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Zawsze ten sam 
problem

Zagadnienie wsi, wprowadzenie w pro-GFEDCBA
ces produkcji nadmiaru zbędnej ludności; 
na wsi nie przestaje ani na chwilę być pro
blemem palącym i pilnym. Pod naciskiem 
trudności i potrzeb szerokim echem po 
kraju rozległo się hasło gruntownej i sz; 
ciej wykonanej parcelacji. Szukano w niej 
ratunku dla masy bezrolnych i małorol

nych, widziano w niej możliwość odsłonię

cia perspektywy życia twórczego dla tych, 
którzy idą. Wielkie obszary ziemskie wy

dawały się jedynym rezerwuarem środków 
pracy i bytu dla próżnujących z musu rąk 
na wsi.

Jednocześnie z procesem poszukiwania 
warsztatu pracy dla mas ludności wiejskiej 
rozpoczęto ścisłe badania, o ile istniejący 
w Polsce zapas ziemi może zadośćuczynić
potrzebom ludności i na jak długo zaspoko- 
i głód ziemi.

Istniejące w tej dziedzinie prace 
przedstawiają się wprost sensacyjnie. Oto, 
jeśli przyjmiemy ogólną powierzchnię u- 
żytków rolnych w majątkach ponad 50 ha. 
wedle statystyki rolniczej z roku 1931, a 
liczbę majątków prywatnych tej samej 
wielkości ustalimy wedle spisu wielkiej 
własności z roku 1921, to zobaczymy, że 
dysponujemy 4.619 tys ha. powierzchni u- 
żytków rolnych wielkiej własności rolnej

Wiemy, że wedle ustawy z roku 1925 
nie cały ten obszar może być rozparcelo
wany. Po wyłączeniach zastrzeżonych 
przez ustawę, obszar ten zmniejszy się aż 
do 1.690 tys. ha. powierzchni.

Przyjmijmy jednak, że parcelacji pod

legną wszystkie majątki ziemskie ponad 
50 ha, że wywłaszczeniu podlegnie cała 
publiczna wielka własność rolna, czyli ma
jątki państwowe, kościelne itp. — wów

czas otrzymamy maksymalny zapas 4.610 
ha. do rozparcelowania.

Jedno jednak zastrzeżenie. Taki stan 
był w roku 1931 po uwzględnieniu zmian 
od tego czasu, tj. parcelacji, likwidacji 
serwitutów itp. — otrzymamy aktualnie 
istniejący maksymalny zapas ziemi — o- 
koło 3.940 tys ha.

Czy to wystarczy na potrzeby bieżące?
Według pracowicie przestudiowanej 

statystyki mieliśmy w roku 1931 2.650 
tys. rodzin bezrolnych i małorolnych. Na 
upełnorolnienie gospodarstw karłowalych 
potrzeba 4.845 tys. ha.na nadzielenie zaś 
ziemi bezrolnym 2.835 tys. ha. Czyli w su

mie na rzecz małorolnych i bezrolnych po

trzeba 7.680 tys. ha. ziemi.

A aatym ustawa o reformie rolnej, o- 
becnie obowiązująca, pozwoli zaspokoić 
zaledwie 25 proc, głodu ziemi, najszerzej 
pojęta parcelacja zaspokoiłaby go w 60 
procentach.

Obraz to nie wesoły, zwłaszcza, gdy 
się jeszcze uwzględni, że tak zwana „sa

modzielna44 nawet ludność wiejska żyje nie 
rzadko na poziomie nędzarza.

Należy sobie z całą jasnością uświado

mić prawdę, że reforma rolna, nawet naj

bardziej radykalna, nie rozwiązuje w ca
łości problemu ludności wiejskiej w Pol

sce. Dla rozwiązania tego problemu — jak 
to często powtarzamy — musi być urucho

miony cały zespół środków. Na pierwszym 
miejscu w tym zespole postawić należy 
uprzemysłowienie kraju, rozbudowę spół

dzielczości, podniesienie kultury rolnej. 
Każdy rok przynosi coraz to nowe argu

menty dla tych postulatów, argumenty co

raz jaskrawsze, coraz tragiczniejsze. Każ

dy rok zatym musi zaznaczyć się postępem 
czynów, rozwojem prac, wzmożeniem wy

siłków, i stwarzających prawdę nową — 
prawdę wyników i sukcesów woli, zwal-

Przed ujawnieniem zagadki zamachu 
na płk. Adama Koca

Śledztwo w sprawie zamachu na płk. 
Koca dobiega końca. Sędzia Skorzyński 

I przebywa stale na prowincji, gdzie kieru- 

yb i dochodzeniami.
Za dwa-trzy dni spodziewać się należy 

ogłoszenia oficjalnego komunikatu, w
którym będzie ujawnione zarówno nazwi- szczegółów.

Rola zamachowca
Rola zamachowca, co prawda najohyd

niejsza była dość ograniczona, był on bo
wiem jedynie ogniwem spisku — narzę
dziem w rękach jego organizatorów.

Widmo
na Dalekim

NANKIN. Koła chińskie zwracają u- 
wagę, że mimo porozumienia załatwiają
cego incydent pod Lukucziao, wojska ja
pońskie pozostają nadal w okopach i nic 
na razie nie wskazuje na to, aby oddziały 
japońskie miały zamiar wrócić do swoich 
garnizonów w północnej Mandżurii, Ko- 
reii i Japonii. Pod Fenagi i Tientsinem  
skoncentrowanych jest obecnie 7.000 pie
choty japońskiej. 1.200 kawalerii, 40 sa
molotów i czołgów. Pod Tientsinem Ja
pończycy niwelują teren na lotnisko. Ja
poński ambasador Kawagoe pozostaje w 7 
Tientsinie zamiast wrócić do Nankinu.

Powyższe fakty zdaniem kół chińskich 
świadczą, że Japończycy nie zamierzają 
ewakuować swoich wojsk a nawet przy
stąpili do ściągania dalszych oddziałów  
wojskowych z Chin północnych. Prasa 
chińska twierdzi, że mimo zapewnień po
kojowych w portach japońskich odbywa
ją się gorączkowe ładowania transportów' 
wojskowych i sprzętu wojskowego.

Z wojny domowej w Hiszpanii
PAMPELUNA. Z rozkazu gubernato

ra wojskowego mężczyźni od 30 do 45 lat 
obowiązani są do wstąpienia do hiszpań
skiej falangi celem pełnienia służby na ty
łach frontu. Wszyscy ci, którzy po upływie 
15 dni do partii nie przystąpią, uważani 
będą jako nieprzychylnie usposobiony do 

ruchu powstańczego i poniosą odpowied
nie konsekwencje.

BILBAO. Tutejsza radiostacja ogłosi
ła wieczorem komunikat, donoszący, że 

kontrofenzywa na froncie madryckim za
kończyła się pełnym sukcesem wojsk 
gen. Franco.

„Rozpaczliwy opór przeciwnika — gło

si komunikat — został przełamany. Woj

ska rządowe wszczęły odw7rót pozostawia
jąc na placu boju wielu zabitych i cenny 
materiał wojenny44.

czających prawdę stanu bieżącego, maraz

mu, podania się rzeczywistości.

Brak ziemi musi być wyrównany pra

cą twórczą, wysiłkiem mózgów i mięśni, 
a głód pokonany rozmachem na tych po

lach, które nieruszone dotąd, żywe świa
domością i wolą, czekają na miliony rok.

sko zamachowca, jak i środowisko z któ- ’ bombę. Po przybyciu do stolicy zbrodniarz 

rego pochodził, a także inicjatorzy zama- prawdopodobnie w towarzystwie jednegorego pochodził, a także inicjatorzy

chu. którego bezpośrednim wykonawcą był z uczestników spisku wyjechał do Świdrów  
opłacony przez nich zbrodniarz.

Ciężar śledztwa przeniósł się
wincję. Ujawniono wiele sensacyjnych

Ostatnie przygotowania do zamachu 
wykonane były przez spiskowców bez u- 
działu zamachowca, który przybył do 
Warszawy w' ostatniej chwili, aby podłożyć

wojny
Wschodzie

TOKIO. Agencja Domei donosi: od
prężenie w Chinach następuje powolniej 
niż można się było spodziewać z powodu 
zwłoki wycofywaniu wojsk chińskich.

Według otrzymanych wiadomości z 
Nankinu, rząd chiński postanowił uznać 
lokalny układ zawarty przez władze Chin 
północnych. Na tę decyzję wpłynęła chęć 
uniknięcia dalszy komplikacyj.

Korespondent pekiński Asahi Szimbun 
donosi, iż z całej 37 dywizji wycofano tyl
ko jeden pułk, chociaż układy z 11 i 19 

lipca przewidywały całkowite jej wycofa
nie z okręgu Pekinu i Luku Cziao do Pao 
Tinff.

37 dywizja nie tylko nie wycofuje się. 
ale nawet umacnia swe pozycje.

Pułk. Matsui, szef japońskiej misji 
wojskowej w Pekinie już miał złożyć pro
test w tej sprawie władzom chińskim.

MADRYT 25. 7. Komunikat oficjalny 
wojsk rządowych donosi, że na odcinku 
Sierra, po odebraniu przez wojska rządo
we części miejscowości Brunetę, bitwa to
czyła się z wielką zaciętością aż do nocy.

W momencie, kiedy został ogłoszony 
komunikat, nieznane jeszcze były wyniki 
walki.

Niepokoje w Jugosławii
BIAŁOGRÓD. — Pogrzeb patriarchy 

Barnaby odbędzie się 29 lipca w Biało- 
grodzie. Trumna ze zwłokami patriarchy  

złożona będzie w kościele Św. Sawy.
Książę regent Paweł, który dzisiaj ra

no przybył do Białogrodu, bezpośrednio z 
dworca udał się do katedry, by złożyć 
hołd przed zwłokami patriarchy.

Przed katafalkiem na którym spoczy
wa trumna ze zwłokami zmarłego przede
filowały dzisiaj tysiące mieszkańców Bia
łogrodu i osób przybyłych z prowincji.

We wszystkich kościołach Jugosławii 

odbyły się nabożeństwa za spokój duszy 
patriarchy. W nabożeństwach tych wzięli

Małych. Tu dopiero towarzysz jego zapro- 
aa pro- wadził go na miejsce, zapoznał z terenem  

i udzielił szeregu informacyj ustalonych 
już poprzednio.

Być może kapelusz z wytłoczonymi na 
wewnątrz na pasku skórzanym inicjałami 
pożyczony był od towarzysza zamachowca.

W całym zamachu uderza wielka pre
cyzja, z jaką został on opracowany w  

szczegółach i przygotowany przez spiskow
ców. Drobiazgowość planu wskazuje, że 
opracowali go ludzie ohznajmieni dobrze 
z techniką terrorystyczną.

Jak wrócę będę bogaty
Co do zabitego zamachowca informują, 

że z miejsca swego stałego zamieszkania, 
gdzie przebywał przy rodzicach wyjechał 
on na rowerze. Wyjeżdżając z domu, za
machowiec miał odezwać się do rodzeństwa 
„Jak wrócę to będziemy bogaci*4.

Słowa te potwierdzają niezbicie, że 
był on płatnym narzędziem w rękach ini
cjatorów zbrodniczego zamachu.

Wizyta 
szwedzkiego ministra 

spraw zagranicznych w Polsce
Jak donosi prasa szwedzka, przybędzie 

do Warszawy z wizytą oficjalną do rządu 
Rzeczypospolitej minister spraw zagrani
cznych Szwecji dr. Sandler.

Agencja „Iskra* 4 dowiaduje się, że wi
zyta min. dr Sandlera ma nastąpić w dru
giej połowie sierpnia br.

Minister dr. Ruszard Sandler jest jed

nym z najwybitniejszych mężów' stanu 
Szwecji. W latach przedwojennych stał 

na czele szwedzkiego państwowego cen
tralnego biura statystycznego. W roku 
1912 wybrany został do parlamentu, a w  
roku 1920 wszedł po raz pierwszy w skład  
rządu szwedzkiego, jako minister bez te
ki. a następnie jako minister skarbu, po
czym jako minister handlu. W roku 1925 
dr Sandler utworzył rząd stając na jego 
czele jako premier. Od roku 1927 repre
zentuje Szwecję w Lidze Narodów ’, a tekę 
ministra spraw zagranicznych piastuje od 
września 1932 roku.

W roku 1934 minister dr. Sandler pre- 
zydował 15-mu Zgromadzeniu Ligi Naro
dów.

udział dygnitarze kościelni, cywilni i woj
skowi.

BIAŁOGRÓD. Skupczyna uchwaliła 

w' pierwszym czytaniu ustawę o ratyfika
cji konkordatu ze stolicą apostolską 166 

głosami przecim 128, w drugim zaś czyta
niu 167 głosami przeciw 129, zatem wię
kszością głosów. Ustawa została obecnie 
skierowana do Senatu.

CZY ZŁOŻYŁEŚ JUŻ DAR NA 

FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ.



S tr. 2 „G Ł Q S’’

Demonstracja antyhitlerowska
centrowców w Radzie Miejskiej w Sopotach

SZYBOWNICTWO W POLSCE.

—  B E R L IN . (P olska pierw szym  naro 

dem  w  sporcie szybow ce*  j  m ). ..F rankfur

ter Z eitung” zam ieszcza artyku ł pt. ..L o t-  

: nictw o szybow cow e zagran icą", podkre-

m ia- w o-socjalistyczn i m iejsi 

sie tu - nvm .

I L eid tke został osadzony w areszcie ochron- slając fak t, iż poza N iem cam i P olska po 
siada najw iększą liczbę odznak pilo tów

rady m iejsk iej udzielen ia m u praw a za  

ciągn ięcia w m iejsk iej kasie oszczędność  

pożyczk i w w ysokość  

lenów . z której w pływ ) 

na upiększen ie ulicy A

dolfa H itlera w S opotach . P o dłuższej dy

100 tysięcy

stycznej, radn i centrow i

burm istrz m iasta w ygłosił przem ów ien ie  

w którym w yraził m iędzy innym i opin ię  

że to negatyw ne ustosunkow anie się ra ił 

nych cen trow ych do potrzeb m iasta naj

tii< P rzem ów ien ie sw e zakończy ł p . T em p  

okrzyk iem  na cześć kanclerza H itlera .

O krzyk ten pow tórzy li radni narodo-

m ult. radn i m iejscow i opuścili salę obrad . P rasa narodow  o-socjalistyczn ia zam ie- 

P o tym incydencie przew odniczący ściła w zw iązku z tym incyden tym  ostre |

i rady w  ykluczy ł radnych cen trow  ych . R ad. i atak i pod adresem  partii cen trow  ej.

Marconi i promienie śmierci

sąsiad w schodni —  pisze ..  F rank  - 

g ." —  który jeszcze w  roku 1932  

1 nie posiadał an i jednego pilo ta z odznaka  

..C " rozporządza dzisiaj ponad 100 m a-  

■ szynam i w łasnej konstrukcji, doskonałym i 

lo tn iskam i szybow cow ym i oraz 45 czo ło 

w ym i pilo tam i.

N ic dziw nego , że w obecnym konkur

sie na W asserkuppę najsiln iejsze zacieka-  

O statn ie chw ile sw ego życia pośw ięcił I kow anego aparatu , z którym w dodatku w ien ie budzą P olacy , tern w iększe, iż do-  
' M arconi dośw iadczen iom , m ającym  na celu | do upatrzonej ofiary m usi się podejść na tychczas nie brali oni udziału w żadnej 

pilo tow anie okrętów  z odleg łości. N ikt nie | odleg łość jednego m etra . w  iększej m iędzynarodow ej konkurencji.

I w ątp i, ze dośw iadczen ia te sia ty w zw iąz  

ku z tak zw anym i prom ien iam i śm ierci 

i W jednym  jednak kró tko przed  śm iercią o

że do te j pory udało m u się żab i- szczura  

z odleg łości ty lko jednego m etra , a zatvm  

tańsza będzie kula , którą zab ić m ożna  

। szczura, od bardzo kosztow nego skom pli-

Żywcem zakopali dziewczyno
W końcu kw ietn ia polic ja otrzym ała  

m eldunek o tajem niczym  zag in ięciu F ran- 

ciszków ny urodziw ej córk i jednego z za 

m ożnych gospodarzy w e w si O lszyny . Z a-

D o w ładz prokurato rsk ich w W arszaw ie  

zg łosił się jak iś człow iek , który podając  

się za gospodarza T eodora K udersk iego  

ze w si O lszyny zam eldow ał: „Z am ordow a-

Surowy rozkaz 
Komendanta Głównego Policji

rządzone poszuk iw ania nie dały w yniku . 

P rzeszukano okoliczne lasy i pola, lecz na  

ślad dziew czyny nie natrafiono . Z daw ało  

się , że spraw a pozostan ie już nie w yjaśn io 

na. P oniew aż dziew czyna była niezw ykle  

urodziw a i nad w iek rozw in ięta , sadzono

dem  F ran ików nę".

T raw iony w yrzu tam i sum ien ia , opow ie 

dział, że zbrodn i dopuścił się razem  z są 

siadem . z F ranciszk iem W iśniew skim .

W iśniew ski jest to zam ożny gospodarz  

obarczony liczna rodzina.

K om endant głów ny P P .. generał K or- 

dian-Z am orsk i. w rozkazie zarządził:

„P olic jan t w ysłany na służbę znalezio 

ny przez przełożonego kom endanta w kar

czm ie w zam roczen iu alkoholow ym , zab ił 

go w ’ sposób zdradzieck i strzelając z ty łu  

do sw ego przełożonego . F akt ten okryw a  

hańbą polic ję polską.

W szystk ie w ydane w te j m ierze prze 

ze m nie rozkazy , m ają być stosow ane w  

sposób najbardziej bezw zględny . T ylko  

najbardziej bezw zględne usun ięcie pija 
ków  i utracjuszów  z szeregów  polic ji pol

sk iej m oże zm yć z je j m unduru hańbę M i

lanów ka.

R ozkaz nin iejszy polecam podać do

w iadom ości w szystk im policjan tom , któ 

rzy stw ierdzić m ają podpisem , że rozkaz  

ten jest im  znany .

że w padła ona w  sid ła handlarzy żyw ym  

t  ow a  rem .

T ajem nicę niespodziew anie rozw iązano

Produkcja braków
M O S K W A . Z naną jest rzeczą, że fabry 

ki sow ieck ie w ypuszczają na rynek w ielk ie  

ilości tow arów ' brakow anych . W ieczny nie 

dostatek tow arów na rynku zm usza lud 

ność S ow ietów do kupow ania naw et tych  

zbrakow anych tow arów '. K orzystając z te 

go położen ia niek tóre fabryk i sow ieck ie

zupełn ie już przestały zw racać uw agę na  

jakość sw ych w yrobów '. P od w zględem  nie 

dbalstw a sw oisty rekord ustanow iony zo 

sta ł przez Z akłady „K rasnaja Z w iezda 4 ,4 w  

L eningradzie.

D onosi o tym  „K rasnaja G azeta ’4 z dnia  

26 czerw ca. Z akłady produkują inw entarz  

dla sk lepów ' sow ieck ich . P rzedew szystk im

w ypuściły na rynek serię szaf herm etycz-

Licytacje gruntów chłopskich
przez Państwowy fjank Rolny

W ostatn ich czasach oddział lw ow ski 

P aństw ow ego B anku R olnego w yznaczy ł 

szereg licy tacji grun tów ' ch łopsk ich , a na 

w et kilka gospodarstw ' ch łopsk ich zostało  

licy tacy jn ie sprzedanych praw ie za bez 

cen . G ospodarstw o w dow y po poleg łym .

W  spraw ie te j in terw eniow ał u m ini

stra R oln ictw a P oniatow skiego , były po 

seł na S ejm . Jan P ien iążek z P rzew orska.  

P an m inister P oniatow ski żyw o zain tere 

sow ał się poruszoną spraw ą, zalecając ją  

do załatw ien ia dyrektorow i departam entu

nych z których w szystk ie bez w yjątku o- 

kazały się niezdatne do uży tku . N astępn ie  

zak łady zaczęły w yrab iać au tom aty do  

sprzedaży pap ierosów '. A utom aty nie dzia 

ła ły . zaczęto w ięc przerab iać  je... dla sprze 

daży cuk ierków , ale i tam  spraw a nie po 

szła lep iej. M aszyny do kro jen ia szynki 

w yprodukow ane przez Z akład , w szystk ie  

pow róciły od klien tów  do fabryk i, z uw a 

gą, że m aszyny te nie krają , ty lko gnio tą  

szynkę, w obec czego nie są w  sk lepach po 

trzebne. W ów czas dyr. Z akłarów ', W ładi-
K aro lin ie S łysz, w N ow ocielcach , pow . 

P rzew orsk w artości przeszło 14 tys. zł., 

sprzedano za 4 .370 zł. B . ochotn ikow i w oj

ska polsk iego z roku 1920 . Janow i G łow a- 

tem u z K rzeszow ic, pow . P rzew orsk , go 

spodarstw o w artości 7 tys. zł za około 3  

tys zł podobnie ochotn ikow i F ranciszkow i 

Ż uraw skiem u ze S zczy tnej, pow . Jarosław '

ekonom icznego . P . dyr. B obrow ski przy- 

rzek ł poruszoną spraw ę załatw ić przychyl

nie . polecając by zain teresow ani ch łop i 

przed łoży li odpow iedn ie w ykazy im ienne  

z zaw iadom ien iem  o grożących im licyta 

cjach . aby um ożliw ić P aństw ow em u B an 

kow i R olnem u rozpatrzen ie pretensy i.

m irów , zaproponow ał klien tom  krajać ty 

m i m aszynam i bułk i.

N a podobną ..p rodukcję" zak łady  

„K rasnaja Z w iedza ’4 w ydały już m iliono 

w e sum y. A le dotychczas żaden w yprodu 

kow any przez nie sprzęt nie był zdatny do  

uży tku . Jest to sw oisty ..rekord ’4 naw et 

jak na stosunk i sow ieck ie .

O d dłuższego czasu utrzym yw ał on in 

tym ne stosunk i ze S tan isław ą F ran ików ną. 

O baw iając się w yrzu tów ze strony żony , 

znajom ość dziew czyny utrzym yw ał w ' głę 

bokiej ta jem nicy . P otrafił się tak m asko 

w ać, że nik t w e w si nie posądził so lidnego  

gospodarza o jak ieś rom anse.

W kw ietniu F ran ików na w yznała W i

śn iew sk iem u, że nie długo będzie m atką. 

W iadom ość ta zaskoczy ła gospodarza. W  

obaw ie przed  kom prom itacją i konsekw en 

cjam i, W iśniew ski postanow ił pozbyć się  

przy jació łki.

D o zbrodn i nam ów ił sw ego przy jacie 

la T eodora K udersk iego .

P ew nego w ieczoru  obaj udali się za sto 

dołę , gdzie w ykopali głęboki dół. N astęp 

nie dla odw agi przy jaciele w ypili butelkę  
w ódki.

G dy około północy do zagrody W iśnie 

w skiego przyszła jak zw 'yk le dziew czyna, 

zw 'ab iono ją do stodo ły . U derzen iem ka 

m ieniem  w głow ę F ran ików m ę oszo łom io 

no . N astępn ie zbrodn iarze nie spraw dzając  

czy ofiara ży je jeszcze, czy nie w rzucili ją  

do dołu i zasypali ziem ią.

Z eznan ia K udersk iego brzm iały w ręcz  

niepraw dopodobnie. P olicja jednak w ysła

ła do w si O lszyny celem  spraw dzen ia po 

danych  fak tów  w yw iadow cę, który areszto -  

W iśniew skiego . Z a stodo łą bez trudu zna 

leziono m ogiłę dziew czyny . Z w łoki w ydo 

byto i dokonano sekcji, która niezb icie u- 

sta liła , że F ran ików na w  chw ili zakopan ia  

była jeszcze żyw a.

O bu zbrodn iarzy osadzono w w ięzie 

niu. P otw orife m orderstw o w strząsnęło do  

głęb i m ieszkańców  w si O lszyny .

49)

(C iąg dalszy).

—  A no pan kładziesz w  te w ęgle dyna 
m itu, prochu , albo czegoś tak iego . W o 
lińska kładzie w ęgle do pieca. P iec w y 
bucha i ją ran i, albo naw et nie . W  każ 
dym  razie dem olu je m ieszkan ie i naraża  
na w ielk ie stra ty . C zy kto panu udow o 
dni, że to pańska zasługa? M ało to pie 
ców w ybucha z pow odu gazów ? N o, 
nie?...

—  H m ... hm ... C ybulsk i poskrobał się  
po głow ie i w ypił szybko kieliszek w ód 
ki, by jaśn iej m yśleć.

—  N iezłe to —  rzek ł po chw ili —  ale  
skąd w ziąć jak ich m aterjałów w ybu 
chow ych? I czy oni by nie poznali 
przy w sypyw aniu do pieca?

W  kącie pustej restauracji zam ilk ły  
na chw ilę szep ty obu gości. W  m ilcze
niu trącili się kieliszkam i.

—  A le, ale — przypom niał sob ie C \ 
bulsk i —  co panu tak zależy na te j zem 
ście? S kąd pan ...

Józefiak szybko się zorien tow ał, poło 
ży ł kościastą dłoń na tłuste j łap ie w ę 
glarza i w yszep tał z przejęciem :

—  M nie też ten drań żonę zbałam ucił. 
T eż, też... A le to kom pletn ie ...

— P an żonaty?
—  T ak . M ieszkam razem z żoną u  

W olińsk ich . S pędzałem dużo czasu po 
za dom em i nie w iedziałem , co się tam  
za ino jem i plecam i działo . D opiero  
u zoraj się przekonałem .

T e w yjaśn ien ia uspokoiły C ybulsk ie
go i obaj zgodnie om aw iali w dalszym  
ciągu spraw ę zem sty .

Józefiak przypom niał sob ie, że w śród  
starych rup ieci znajdu je się w jego  
sp iżarce w oreczek prochu . P ow iedział o  
tern C ybulsk iem u.

—  G dyby tak z kilo prochu w sypać  
do m iału w ęglow ego , to by w ystarczy 
ło —  stw ierdził w ęglarz . M ałe copraw da  
m iał pojęcie o tych spraw ach , ale w  
podniecen iu alkoholow em pragnął od 
gryw ać ro lę speca.

S krom na knajpka, w której siedzieli, 
znajdow ała się przy ul. Ś w . M arcina. 
S to lik ich um ieszczony był w zacisznym  
kąciku , w pobliżu okna, zasłon iętego  
pow łóczystą firaną. Z a oknem przesu 
w ał się korow ód przechodniów , odbija 
jąc się obojętną grą św iateł i cien i w  
zam glonych oczach Józefiaka. B łądził 
on w zrokiem w te j obcej fa li ludzk iej 
i m yślał z żalem , że pro jek t na nic się  
nie przyda, bo on już nie m oże pójść  
do sw ego m ieszkania . P rzecież tam te 
raz napew no polic ja , m oże go już szu 
kają . a on sam im w lezie w ręce N ie, 
tym czasem jeszcze nie pow in ien dać  

się zam knąć. M usi się jeszcze policzyć  
z niew ierną...

—  H a, kiedy pan m a proch —  praw ił 
C ybulsk i — to już niem a przeszkód . 
P rzynoś go pan , ja go dom ięszam do  
m iału w ęglow ego , panu ten w ęgiel przy 
niosę, pan sam ten w ęgiel podstaw i w  
kuchni...

—  K iedy to niem ożliw e, bo ja ... za 
czął Józefiak i nag le porw ał się gw ał
tow nie z krzesła . O n! — krzyknął —  
on ży je! N ie, to niem ożliw e! —  roztrą 
cając krzesła , w ybieg ł na ulicę .

P atrzył i oczy przecierał. O kilka  
kroków dalej zn ikały w tłum ie prze 
chodniów plecy W olińsk iego . D ostrzeg ł 
jego sy lw etkę przez szybę i nie chciał 
w ierzyć sw ym oczom . W yjrzaw szy na  
ulicę , nabrał pew ności, że to W olińsk i  
przechodził chodnik iem , a w ięc on ży 
je ...

D ość długo sta ł na chodniku przed  
restauracją, zaham ow any zdum ien iem , 
aż pokąd jak iś rozpędzony przechodzeń  
m ocnym szturchańcem nie przyprow a
dził go do rów now agi.

— A w ięc nie w ypił herbaty —  
stw ierdził Józefiak z goryczą zaw odu w  
oszalałym  m ózgu —  nie w ypił i ży je .

—  M ogę iść do dom u po ten proch -  
pow iedział w chw ilę potem do C ybul
sk iego —

Z apłacili rachunek i w yszli jak dw aj 
przy jaciele , ożyw ien i w spólną żądzą  
zem sty . C ybulsk i, balansu jąc po chodni
ku z pow odu nieprzyzw yczajen ia do al- l 

kohohi, w rócił do sw ego sk ładu , a Jó 
zefiak pobieg ł do dom u, nie w yobr. > a- 
jąc sob ie an i na ułam ek sekundy , jak  
straszna niespodzianka tam  go czeka...

CZARNE GODZINY.

W stępując po schodach do sw ego  
m ieszkan ia , Józefiak postanow ił nic ba 
w ić tam długo . P rzypom niała im -ię  
teka z pap ieram i inż . K uszew o . 
Z abierze tę tekę oraz w oreczek } id  
i nie odzyw ając się słow em d ' ; y , 
w ybiegn ie natychm iast z m ieszkc. im

C hciał drzw i w ejściow e otw orz  )o -
cichu , by nie zw rócić niczy jej i ci, 
ale natknął na przeszkodę. Z a ’ w
drzw iach był przecież uszkodzone  ez
niego sam ego), drzw i zam ykan ■ a-  
zie na zasuw kę od w ew nątrz i go 
—  chcąc nie chcąc —  m usiał zad  "ć.-

O tw orzy ła m u żona. N ie patr  ia
nią , nie m ógł w ięc zobaczyć zap l j  
tw arzy —  usłyszał ty lko słow a: !
G dzie ty byłeś?“ , coś tam na : > d-
burknął, w padł do sw ego pokojr ur
w ał skórzaną teczkę od ak t kolei 
posp ieszy ł w stronę sp iżark i.

Józefiakow a przyg lądała się ze -du 
rn ien iem poczynan iom m ęża, sto ją ia  
jednem m iejscu w kory tarzu W re- e, 
gdy po chw ili w ypadł ze sp iżark i z  
w ypchaną teką, zatrzym ała go rozkrzy-  
żow aniem  rąk .

—  D okąd pędzisz? C o ej jest? B ój się  
B oga, czy ty nie w iesz, co się stało?

(C iąg dalszy nastąp i).
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~ B R O D N IC A . (Z a trz y m a n ie ż y d a u -  

s i lu ją c e g o p rz e k u p ić u rz ę d n ik a ) . Z a trz y 

m a n y tu z o s ta ł M o rd k a F ilia l, k tó ry u s i 

ło w a ł p rz e k u p ić  s e k re ta rz a  g m in y  J a s trz ę 

b ie p o w . b ro d n ic k i , D rz e w ie c k ie g o A lfo n 

s a . F il ia l M o rd k a z a o fia ro w a ł 3  m e try  m a 

te r ia łu  u b ra n io w e g o  z a w y d a n ie m u  b la n 

k ie tó w  m e try k  u ro d z e n ia  in  b la n c o  z u rz ę 

d o w ą p ie c z ę c ią b e z p o d p is u .

—  C H E Ł M N O . ^ Z a m a c h s a m o b ó j

c z y ) . —  S a w ic k i E d w a rd z a m . w C h e ł

m n ie la t o k o ło  2 2 , u s i ło w a ł w  c z a r te k  d n .  

2 2 b  m . p o p e łn ić s a m o b ó js tw o p rz e z p o 

d e rż n ię c ie  s o b ie g a rd ła  o ra z  ż y ł u r ą k . —  

Z a la rm o w a n e p o g o to w ie r a tu n k o w e o d 

w io z ło n ie d o s z łe g o  s a m o b ó jc ę d o s z p ita la  

p o w ia to w e g o . J a k  z o rz e c z e n ia  le k a r s k ie g o  

w y n ik a , n ie b e z p ie c z e ń s tw o u tra ty ż y c ia  

n ie  z a c h o d z i b e z p o ś re d n io . P rz y c z y n ą  d e s 

p e ra c k ie g o k ro k u b y ły n ie s n a s k i ro d z in 

n e . —

—  C H E Ł M N O . (S a m o b ó js tw o ) . —  

W  ty c h d n ia c h w  z a m ia rz e s a m o b ó jc z y n i  

p o z b a w ił s ię p rz e z p o s trz a ł z d u b e ltó w k i  

ż y c ia n ie ja k i R o s e n fe ld W illy z D o ln y c h  

W y m ia r . P rz y c z y n ą te g o k ro k u b y ły k ło 

p o ty m a ją tk o w e o ra z p ra w d o p o d o b n ie o -  

b a w a p rz e d e w e n tu a ln ą o d p o w ie d z ia ln o ś 

c ią z a p o s trz e le n ie z d u b e ltó w k i z ło d z ie 

ja p o c h w y c o n e g o  n a g o rą c y m  u c z y n k u  —  

■k ra d z ie ż y .
j

T O R U Ń . (N ie s z c z ę ś liw y  w y p a d e k  ro w e 

r z y s ty .) D n ie 2 2 l ip c a b r . w y d a rz y ł s ię  

n a u lic y L u b ic k ie j w  T o ru n iu t ra g ic z n y  

w .y p a d e k . M ia n o w ic ie  ja d ą c y  n a  ro w e rz e  to 

r e m  t r a m w a jo w y m  F e lik s K rz y m k o w s k i  

la t 2 9  z a m ie s z k a ły  w  T o ru n iu  u s i ło w a ł z je 

c h a ć n a je z d n ię , g d y ż z b liż a ł s ię t r a m w a j.  

W  p e w n y m  m o m e n c ie  K rz y m k o w sk i z n a j 

d u ją c s ię p o m ię d z y t ra m w a je m  a s łu p e m  

s p a d ł z  ro w e ru  ta k  n ie s z c z ę ś l iw ie , ż e  d o z n a ł  

w s trz ą s u m ó z g u . W  s ta n ie g ro ź n y m  p rz e 

w ie z io n o K rz y m k o w s k ie g o d o s z p ita la n a  

M o k re m .

—  IN O W R O C Ł A W . (U c ie c z k a w ię 

ź n ió w .) —  Z w ię z ie n ia w T rz e 

m e sz n ie , g d z ie o d s ia d u ją k a rę n ie p o p ra 

w n i r e c y d y w iś c i , p rz e z w y b ic ie  o tw o ru  w  

ś c ia n ie je d n e j z c e l z b ie g ło  k ilk u  n ie b e z 

p ie c z n y c h o p ry s z k ó w . z a s ą d z o n y c h n a  

d łu g o le tn ie k a ry  w ię z ie n ia . W  p o ś c ig u z a  

z b ie g ły m i z b ro d n ia rz a m i s z a s ta ła z m o b o li-  

z o w a n a p o lic ja p o w ia tu m o g ile ń s k ie g o ,  

g n ie ź n ie ń s k ie g o  i c z ę śc i in o w ro c ła w s k ie g o .  

D o ty c h c z a s  n ie  u d a ło  s ię z ła p a ć : B ro n is ła 

w a N o w a c z y k a (6 la t w ię z ie n ia ) . P io tra  

N o w a k a  z  L a s k ie g o  (6  la t w ię z ie n ia ) , J a n a  

C h m ie le w s k ie g o  z S o k o ło w a , p o w . l ip n o w -

s k ie g o  (5 la t w ię z ie n ia ) i W ła d y s ła w a A n 

d rz e jc z a k a z Z a g ó ro w a , p o w . k o n iń s k ie g o  

(1 la ta w ię z ie n ia ) .

IN O W R O C Ł A W . (S łu ż ą c a k o łk ie m  

z m a s a k ro w a ła n o ż o w n ik a ) . D o z a g ro d y  

ro ln ik a E m ila B e c k e ra  w  S ta re jw s i , p rz y  

b y ł p e w ie n  o s o b n ik  o n ie u s ta lo n y m  d o tą d  

n a z w is k u , c e le m  z a k u p u  w iś n i .

G d y ro ln ik z a ż ą d a ł z a p ła ty z a o w o c ,  

n ie z n a jo m y n ie c h c ia ł te g o u c z y n ić i w  

p e w n e j c h w il i r z u c ił s ię n a w ła ś c ic ie la z a 

g ro d y z a d a ją c  m u  c io s n o ż e m  w  r ę k ę . —  

N a w s z c z ę ty a la rm  p rz e z B e c k e ra  n a d b ie 

g li 1 6 - le tn i s y n  i s łu ż ą c a , k tó ry c h n o ż o w 

n ik z m a s a k ro w a ł. Z b ro c z o n a k rw ią s łu ż ą 

c a p o m ś c iła w y rz ą d z o n ą je j k rz y w d ę . —  

N ie n a m y ś la ją c s ię d łu g o , c h w y c iła le ż ą c y  

w  p o b liż u k o le k d re w n ia n y , g ru b o ś c i 1 2  

c m . k ilk a k ro tn y m  u d e rz e n ie m  w  g ło w ę  p o 

z b a w iła p rz y to m n o ś c i b e s t ia ls k ie g o  n o ż o w 

n ik a .

P o z o s ta w ia ją c  g o  n a ła sc e lo s u . B e c k e 

ro w ie o ra z  s łu ż ą c a u d a li s ię w  p o m o c le 

k a rs k ą . W  m ię d z y c z a s ie d ra b o d z y s k a ł  

p rz y to m n o ś ć  i p rz e s k o c z y w s z y  p ło t , z b ie g ł  

b ro c z ą c o b f ic ie k rw ią . D o c h o d z e n ia p o li 

c y jn e  w  to k u .

L U B A W A . (W y p a d e k lo tn ic z y ) .  

N a te re n ie m a ją tk u H e rm a n o w o . w p o 

b liż u n o w e g o k o ś c io ła ś w . W o jc ie c h a o d 

b y ło s ię lą d o w a n ie s a m o lo tu  I I I Z lo tu  d o  

M o rz a , u rz ą d z o n e g o p rz e z P o ls k i A re ro -  

k lu b G d a ń s k i . L ą d o w a ło p rz e s z ło 2 0 s a -  

m o lo tó w  tv p u R \V  D . z ró ż n y c h a e ro k lu 

b ó w R P .

P o d c z a s lą d o w a n ia u le g ła w y p a d k o w i  

a w io n e tk a R W D . 8 . o z n a c z o n a „ K o le ja rz  

W a rs z a w s k i"  p rz y n a le ż n a d o A e ro k lu b u  

W a rs z a w s k ie g o . A w io n e tk a lą d u ją c  n a p o 

lu m a ję tn o ś c i H e rm a n o w o , w je c h a ła d o  

ro w u , w s k u te k c z e g o z o s ta ło u s z k o d z o n e  

p o d w o z ie  s a m o lo tu .

P ilo tk ą a w io |n e tk i b y ła p . W . Iw a 

n o w s k a , a o b s e rw a to rk ą p . H . W o jtu la n i .  

O b ie p a n ie w y s z ły  z w y p a d k u  b e z s z w a n 

k u . S a m o lo t z a b e z p ie c z o n o n a m ie js c u .  
/

—  T U C H O L A . (Ż ó łw  o w a d z e 5 k g ) .  

W  B o ra c h T u c h o ls k ic h w r e jo n ie n a d le 

ś n ic tw a W irty z n a le z io n o w le s ie w s p a 

n ia ły o k a z ż ó łw ia ż y ją c e g o w  s ta n ie d z i 

k im , w a g i p rz e s z ło 5 k g . J e s t to n a jw ię 

k s z y o k a z ja k i w o s ta tn im  c z a s ie z a u w a 

ż o n o n a P o m o rz u .

—  C Z E R S K . (S p ra w a k a rn a  o n ie u m y 

ś ln e s p o w o d o w a n ie ś m ie rc i) . W  d n iu 1 3  

c z e rw c a  b r . k a p a ła s ię w  s ta w ie A n n a P o -  

m ia n k ó w n a . W  p e w n e j c h w ili p rz y s tą p ił 

d o n ie j o s k . K u k liń s k i z a p ro p o n o w a ł, ż e  

p rz e n ie s ie ją n a d ru g ą s tro n ę s ta w u , n a  

c o P o m ia n k ó w n a s ię z g o d z iła . G d v o b o je  

i b y li w  n a jg łę b s z y m  m ie js c u , K u k ltó s k i ,

c h c ą c d z ie w c z y n ę r z e k o m o n a u c z y ć p ły 

w a ć p o ło ż y ł ją n a w o d ę . S a m  n a to m ia s t  

z a n u rz y ł s ię w w o d z ie i n ie u m ie ją c ą p ły 

w a ć d z ie w c z y n ę p u ś c ił s a m o p a s . P o m ia n 

k ó w n a p o s z ła n a d n o  i u to n ę ła .

J a k k o lw ie k  o s k a rż o n y d o  w in y  s ię n ie  

p rz y z n a ł , je d n a k o w o ż p rz e s łu c h a n i ś w ia d 

k o w ie z e z n a li, ż e K u k liń s k i le k k o m y ś ln ie  

p u ś c i ł n ie u m ie ją c ą p ły w a ć d z ie w c z y n ę n a  

g łę b o k ą w o d ę , a g d y la to n ę ła , b y ł z b y t  

z m ę c z o n y , a b y  ją m ó c  w y ra to w a ć . —  S ą d  

u z n a ł K u k liń s k ie g o w in n y m n ie u m y ś l 

n e g o s p o w o d o w a n ia ś m ie rc i P o m ia n -  

k ó w n y i s k a z a ł g o n a ro k  w ię z ie n ia z z a 

w ie s z e n ie m  n a 5 la t.

—  G D Y N IA . —  (U r lo p P re z e s a I z b y  

P rz e m y s ło w o - H a n d lo w e j w  G d y n i) .  

P re z e s I z b y P rz e m y s ło w o - H a n d lo w e j w  

G d y n i p . S ta n is ła w  T o r, ro z p o c z ą ł z  d n ie m  

2 0 l ip c a b r . m ie s ię c z n y u r lo p w y p o c z y n 

k o w y . Z a s tę p o w a ć b ę d ą p . P re z e s a T o ra  

W ic e p re z e s  F e lik s  K o lla t d o  d n ia  2 5  l ip c a  

a n a s tę p n ie W ic e p re z e s D r V i ła d y s ła w  

S m o le ń .

—  P O Z N A Ń . (P rz e d m ie s z k a n ie m  

m ę ż a ta rg n ę ła s ię n a ż y c ie ) . 3 4 - le tn ia  

J a d w ig a W e s o łe k , z a m ie s z k a ła w P o z n a 

n iu  ż y je o d  d łu ż s z e g o  c z a s u z e s w y m  m ę 

ż e m  w  s e p a ra c j i. O k o ło  g o d z in y 1 1 p rz y 

b y ła o n a d o m ie s z k a n ia m ę ż a p rz y o b  

P a ir . J a c k o w s k ie g o  2 1 , p ra g n ą c z n im  s ię  

ro z m ó w ić . M ą ż je d n a k  n ie w p u ś c ił je j d o  

m ie s z k a n ia . W e s o łk ó w  a p o s ta n o w iła w ó w 

c z a s p o p e łn ić s a m o b ó js tw o . W y c ią g n ę ła z  

to re b k i p u d e łe c z k o z „ Y e ro n a le m i z a 

ż y ła w ię k s z ą i lo ś ć ta b le te k . D o s a m o b ó j

c z y n i z a w e z w a n o p o g o to w ie , k tó re p rz e 

w io z ło  ją  d o  s z p ita la .

—  P O B IE D Z IS K A . (B ó jk a ) . P o m ię d z y  

3 n ie w ia s ta m i n ie j. M a łe c k ą . 1  ry s ia k o w ą i  

D z ie d z ic o w ą w y b u c h ła s p rz e c z k a , k tó ra  

z a k o ń c z y ła s ię b ó jk ą . W  a lc z ą c e k o b ie ty  

p ró b o w a ła  u s p o k o ić  n ie j. O b ra n ia k o w a .  

Z a c ie k ło ś ć n ie w ia s t s k ie ro w a ła s ię p rz e 

c iw  in te rw e n iu ją c e j i o b iły ją d o u tra ty  

p rz y to m n o ś c i. O b ra n ia k o w a w a lc z y w  

s z p ita lu z e ś m ie rc ią . W o jo w n ic z e n ie w ia 

s ty  o d p o w ie d z ą  z a s w ó j c z y n  p rz e d  s ą d e m .

Z A K O P A N E . W  d n iu  2 4  l ip c a  p ó ź n y m  

w ie c z o re m  z a w ia d o m io n o la tr z a n s k ie 0 -  

c h o tn irz e P o g o to w ie R a tu n k o w e , ż e p .  

J a n k ie l P o u c z z Ł o d z i s p a d ł w c z o ra j z  

G ra n i n a L o d o w y m  s z c z y c ie p o s tro n ie  

c z e s k ie j p o n o s z ą c ś m ie rć n a m ie js c u .

Z A K O P A N E . (2 ś m ie rte ln e w y p a d k il  

w  g ó ra c h .) W  d n iu 2 3 l ip c a w y d a rz y 

ły  s ię w  T a tra c h  d w a w y p a d k i ś m ie r te ln e .  

O k o ło g o d z in y 1 4 - te j p o w ra c a ją c y z e

Ś w in n ic y k u L il io w e m u k s . J a n  D ą b ro w r - 

s k i z L u b lin a , l ic z ą c y la t o k o ło 5 0 , ju ż  

n a o s ta tn ie j k la m rz e z n ia r ł n a g le w s k u te k  

a ta k u  s e rc o w e g o . N a  m ie jsc e  w y p a d k u  b e z 

p o ś re d n io p o z a a la rm o w a n iu  u d a ła s ię e -  

k s p e d y c ja  T a trz a ń s k ie g o  O c h o tn ic z e g o  P o 

g o to w ia R a tu n k o w e g o w ra z z p rz e d s ta w i-  

c ie le m  m ie js c o w e g o k o m is a r ia tu P P . c e 

le m  z n ie s ie n ia z w ło k d o Z a k o p a n e g o .

D ru g i w y p a d e k w y d a rz y ł s ię m n ie j  

w ię c e j o te j s a m e j g o d z in ie  w  d o lin ie  M a 

łe j Ł ą k i. Z  G ie w o n tu  w ' s tro n ę  M a łe j Ł ą k i  

p o w ra c a ło d w ó c h m ło d y c h tu ry s tó w ', 1 6 -  

le tn i W  ła d y s ła w M a je w s k i z K ra k o w a i  

J e rz y P lic li . W  c z a s ie s c h o d z e n ia m ło d z i  

lu d z ie ro z d z ie li li s ię . P lic h s c h o d z ił w y 

s ła n y m  k o s ó w k ą z b o c z e m , a M a je w s k i  

s z e d ł n a s k ró ty  ż le b e m . G d y  P lic h  z n a la z ł  

s ię ju ż n a d o le , s p o s trz e g ł s w e g o to w a rz y 

s z a le ż ą c c g a b e z ż y c ia n a k a m ie n ia c h w  

w y s c h n ię ty m  p o to k u . O k a z a ło s ię , ż e M a 

je w s k i ru n ą ł z w y s o k o ś c i k ilk u n a s tu m e 

t ró w ' w  d ó ł . p o n o s z ą c ś m ie rć n a m ie js c u .  

P o z w ło k i ś p . M a je w s k ie g o w y ru sz y ło o  

g o d z in ie 1 7 .0 0  T a trz a ń sk ie  O c h o tn ic z e  P o  

g o to w ie R a tu n k o w e o ra z p rz e d s ta w ic ie le  

w ła d z  p o lic y jn y c h .

N a jp ię k n ie js z a  f ig u ra .

O to la u re tk a k o n k u rs u n a n a jp ię k  

n ie js z ą f ig u rę , z o rg a n iz o w a n e g o o c z y w iś 

c ie  w  A m e ry c e  w  H o lly w o o d .

Uwagi o uprawie pszenicy
O s ta tn ia z im a d a ła s ię b o d a j b a rd z ie j ^ p lo n ie o d m ia n z a g ra n ic z n y m  w la ta c h o  

w e z n a k i p s z e n ic y  n iż ż y tu . W  n ie k tó ry c h p o m y ś ln y m  p rz e b ie g u  p o g o d y , a le n ic z a -  

g o s p o d a rs tw a c h  p rz y o ra n o  p ra w ie  c a ły  o h - w io d ą z a to w te d y , je ś li z im a b ę d z ie ta k  

s z a r o b s ia n y p s z e n ic ą . P rz y o ra n o , b o n ie s ro g a , ja k  w  ro k u  1 9 3 6 /3 7 .  

b y ło ż a d n e j n a d z ie i n a u ra to w a n ie p lo n u .

W  k a ż d e j je d n a k  k lę s c e , w k a ż d y m  

n ie p o w o d z e n iu t rz e b a s z u k a ć n a u k i n a  

p rz y s z ło ś ć . D ro g o t r z e b a b y ło z a p ła c ić z a  

n a u k ę w  ty m  ro k u , a le n ie p o w in n a o n a  

O k a z a ło  s ię b o w ie m , ż e n a j-

p s z e n ic ę  n ie  p ó ź n ie j n iż  d o  2 0 -g o  w rz e ś n ia ,  

n ie z a p o m in a ją c o z a o p a trz e n iu  je j w  p o 

k a rm y .

W  w a ru n k a c h p o m o rs k ic h p rz y c h o d z i  

p s z e n ic a b a rd z o c z ę s to p o o b o rn ik u ,  

n a w o ż e n iu o b o rn ik o w y m  p lo n u je o n a n a  

o g ó ł d o b rz e , w y k a z u je  je d n a k  p e w n ą  s k ło n  

n o ś ć  d o  w y lę g a n ia  i d o  w y s tę p o w a n iu  ś n ie 

c i c u c h n ą c e j, z w a n e j p o s p o lic ie m u s z e m  

O d  w y lę g a n ia  m o ż n a ła tw o  u c h ro n ić p s z e 

n ic ę  p rz e z  o d d a n ie  n a  1 h a . 1 5 0  —  2 0 0  k g  

s u p e r fo s fa tu , k tó ry  

s z ty w n ie n ia s ło m y ,  

le p s z e w y p e łn ie n ie  

z w ię k s z e n ie p lo n u .

O b o rn ik  d o s ta je  z w y k le p s z e n ic a  p rz y 

c h o d z ą c a p o ta k  z w a n y m  „ u g o rz e 4 4 , c z y li  

p o k o n ic z y n ie d w u le tn ie j . P o g ro c h u , p o  

r z e p a k u , p o m ie s z a n k a c h n a z ie lo n o  i n a  

z ia rn o , p o z ie m n ia k a c h i z b o ż a c h  n ie d o  

s ta je p s z e n ic a n ic , a lb o  n a w o z y p o m o c n i

c z e , c o p ra w d a n ie z a w s z e w e w ła ś c iw e j  

d a w c e i p o s ta c i.

Z a u w a ż y ć t rz e b a , ż e p rz y s k ą p y c h  z a 

p a s a c h ś c ió łk i i p a s z y  w  ro k u o b e c n y m ,  

t rz e b a  s ię l ic z y ć  z e  z m n ie js z e n ie m  p ro d u k 

c j i o b o rn ik a . Z a p o b ie g liw i g o s p o d a rz e z a 

c h o w a ją z a p e w n e n a w ó z s ta je n n y  p o d o -  

k o p o w e , a p o d  p s z e n ic ę z a s to s u je n a w o 

ż e n ie s z tu o z n e , g d y ż n a ja ło w e j z ie m i s ła 

b a n a d z ie ja  n a  p lo n .

P a m ię ta ć w ię c t rz e b a , ż e p rz e d s ie w n e  

's z y c h c ię ż k ic h  w a ru n k ó w k lim a ty c z n y c h , ty m  s k u te c z n ie j o p rz e s ię p rz e c iw n o ś c io m . I n a w o ż e n ie p s z e n ic y p o le g a n a d o s ta rc z a -  

P o z w o lą s ię o n e w p ra w d z ie  p rz e ś c ig n ą ć w  O  ty m  t rz e b a  te ż p a m ię ta ć  i t r z e b a  z a s ia ć  I n iu  je j a z o tu  i fo s fo ru . P o n ie w a ż a z o t m o -

R o ln ic tw o  je s t z a w o d e m  n ie  z n o s z ą c y m

■ ry z y k a . N a jle p ie j w y c h o d z ą z a w sz e c i g o 

s p o d a rz e , k tó rz y  n ie  g o n ią z a n a d z w y c z a j-  

n o ś c ia m i, a o p ie ra ją s ię n a p e w n y c h  p o d 

s ta w a c h . C i s ie ją i s ia ć b ę d ą G ra n ia tk ę  

p ó jś ć  w  la s . O k a z a ło  s ię b o w ie m , ż e n a j- D a ń k o w s k ą  lu b  Z a c h o d n ią  w  s ta n o w is k a c h  

g o rz e j w y s z ły  z  z im y  p s z e n ic e  p o c h o d z e n ia  j le p s z y c h , a n a s ta n o w is k a s ła b s z e  w y b io rą  

z a c h o d n io -e u ro p e js k ie g o , k ró tk o m ó w ią c W y s o k o li te w s k ą .

n ie m ie c k ie , ja k o  ta k o  p rz e z im o w a ły  p s z e - S ą i ta c y , k tó rz y s ie w a ją p s z e n ic e  

n ic e s z w e d z k ie , ja k S ło n e c z n a i K o ro n a , ' s z w e d z k ie , ja k S ło n e c z n ą i K o ro n ę z e  

o i le m ia ły  d o s ta te c z n e n a w o ż e n ie p rz e d - S v a ló f (b a rd z ie j w y m a g a ją c a o d s ło n e c z -  

s ie w n e , a n a js k u te c z n ie j o p a r ły  s ię m ro -  j n e j) . D la o s tro ż n o ś c i n a le ż a ło b y  je d n a k  z a -  

z o m  p s z e n ic e  p o c h o d z e n ia k ra jo w e g o , ja k  , b e z p ie c z y ć  s ię  p rz e d  n ie s p o d z ia n k a m i, k tó -  

G ra n ia tk a D a ń k o w s k i , G ra n ia tk a Z a c h ó d - . ry c h  n a p rz ó d  p rz e w id z ie ć  n ie  m o ż n a , p rz e z  

n ia i W y s o k o li te w s k ą . S z e ro k o ro z p o w - : o b s ia n ie p o ło w y o b s z a ru k tó rą ś G ra n ia t-  

r z e c h n io n a „ E p p k a 4 4 z a w io d ła p o k ła d a n e  ■ k ą . P o s tę p u ją c w  te n  s p o s ó b m o ż n a te ż  

w  n ie j n a d z ie je , a  s p o ro  o d m ia n  k ra jo w y c h  

k tó ry c h  tu  n ie w y m ie n ia m , n ie s ta n ę ło  n a  

w y s o k o ś c i z a d a n ia .

J a k iż  s tą d  w n io s e k ?  O to  n ie  t rz e b a  s z u 

k a ć  c u d ó w , n ie  t rz e b a  w p ro w a d z a ć  o d m ia n  

n ie p e w n y c h , k tó re p o ła g o d n y c h z im a c h  1 p lo n u ją le p ie j o d  z a s ie w ó w  p ó ź n y c h  i w y -  

w y d a ją w p ra w d z ie w y s o k ie p lo n y , a le z a - g ło d z o n y c h . W y tłu m a c z e n ie te g o f a k tu  

w o d z ą  p o  z im a c h  o s try c h . L e p ie j i p e w n ie j je s t p ro s te : im  le p s z e w a ru n k i s tw o rz y m y  

b ę d z ie , je ś li o p rz e m y  s ię  n a  o d m ia n a c h  w y - p s z e n ic y  o d  p ie rw s z e j c h w il i ro z w o ju , ty m  

p ró b o w a n y c h , p rz y s to s o w a n y c h d o n a - b a rd z ie j w z m o c n i s ię o n a p rz e d z im ą i .

w y jś ć  n a  s w m je .

W  ro k u  o b e c n y m  ja k ró w n ie ż w  p o -  

r z e d n ic h la ta c h c ię ż k ic h , o k a z a ło s ię , ż e  

z a s ie w y z a s ia n e w e w ła ś c iw e j p o rz e i z a -  

' o p a trz o n e n a le ż y c ie w  p o k a rm y z im u ją i

N a

p rz y c z y n ia s ię d o  

a p o n a d to  w p ły w a  

z ia rn a , a w ię c i

u -  

n a  

n a

ż e u le c w y p łó k a n iu z g le b y , d a je m y g o  

ty lk o ty le , b y s ta rc z y ło n a o k re s je s ie n -  

, n y , fo s fo r z a ś o d m ie rz a m y n a c a ły c z a s  

ro z w o ju  p s z e n ic y . Z a te m  n a 7 —  1 0 d n i  

p rz e d  s ie w e m  z ia rn a d a je m y n a 1 h a 6 0  

d o  1 0 0  k g  a z o tn ia k u 2 1 p ro c ., p rz y k ry w a 

m y  g o b ro n ą , a w  k ilk a  d n i p ó ź n ie j s to s u 

je m y d a w k ę 2 0 0  —  3 0 0 k g s u p e rfo s fa tu .  

M o ż n a te ż u ż y ć d o n a w o ż e n ia p rz e d s ie w -  

n e g o  s u p e r fo s fa tu  a m o n ia k a ln e g o  o  z a w a r 

to ś c i 1 2  p ro c , k w a s u  fo s fo ro w e g o  i 6  p ro c ,  

a z o tu w  i lo ś c i 3 0 0 —  4 0 0 k g n a Ih a ; w  

n a w o z ie ty m  w p ro w a d z a m y d o g le b y z a  

je d n y m  z a c h o d e m  fo s fo r i a z o t . N a z ie 

m ia c h  lż e js z y c h  lu b  s ta n o w is k a c h  s ła b s z y c h  

(p o z b o ż a c h ) m o ż n a d o d a ć n a 1 h a o k o ło  

2 0 0 k g  2 0  p ro c , s o l i p o ta s o w e j.

D o b ra u p ra w a , to p lo n u  p o d s ta w a . —  

R o la p o w in n a w ię c b y ć n a le ż y c ie d o p ra 

w io n a d o s ie w u . J e d n a o rk a w y s ta rc z y  

ty lk o p o z ie m n ia k a c h , a w e w s z y s tk ic h  

in n y c h w y p a d k a c h t rz e b a d a ć k o n ie c z n ie  

p o d o ry w k ę i o rk ę . N ie n a le ż y te ż w y g ła 

d z a ć  z u p e łn ie ro l i, le c z p o z o s ta w ić  n a p o -  

w ie rz c h i b ry łk i ( a le n ie b ry ły ) s p rz y ja ją  

o n e z a trz y m y w a n iu s ię ś n ie g u n a p o lu , a  

p o d c z a s b e z śn ie ż n e j z im y  s ta n o w ią  p e w n ą  

o c h ro n ę p rz e d  s u c h y m i w ia tra m i.

Z a p ra w ia n ie z ia rn a s ie w n e g o  je s t p rz y  

p s z e n ic y k o n ie c z n o ś c ią , g d y ż c h ro n i ją  

s k u te c z n ie p rz e d ś n ie c ią c u c h n ą c ą (m u -  

r z e m ). Z a g a d n ie n ie to  w y m a g a  je d n a k  b a r 

d z ie j s z c z e g ó ło w e g o o m ó w ie n ia , p o ś w ię c i

m y  m u  w ię c  s p e c ja ln y  a r ty k u ł .

Inż. M. A.
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Hojna światowa -
wielkim złudzeniem ludzkości

Wspaniały wyczyn Lindbergha 
Młody i nikomu nieznany lotnik amerykański przed 10 laty jako 

pierwszy połączył drogą lotniczą Amerykę z Europą
O  w o jn ie  ś w ia to w e j n a p is a n o  ju ż  w ie le .  

O b lic z o n o  , ż e w o jn a ta z m o b i liz o w a ła i 

p o d b r o ń  p o s ta w i ła o k o ło s z e ś ć d z ie s ią t  

m il io n ó w  m ę ż c z y z n , z k tó ry c h  n a p o la c h  

b i te w  p a d ło  p r z e s z ło 1 1 m ilio n ó w , ż e k o 

s z ty te j w o jn y w y n io s ły o k o ło ty s ią c a  

m ilia rd ó w f ra n k ó w  w z lo c ie , n ie l ic z ą c  

w y rz ą d z o n y c h  s z k ó d , o b l ic z o n o  te ż , ż e z a  

te  p ie n ią d z e  m o ż n a  b y ło  p o k r y ć  c a łą  A z ję ,  

i A f ry k ę s ie c ią k o le i ż e la z n y c h i b i ty c h  

d r ó g  ta k  g ę s tą ja k  w  z a c h . E u ro p ie , lu b  

te ż lu d n o ś ć e u ro p e js k ą u m ie ś c ić w  s tu  

m il io n a c h  p r z e s t ro n n y c h  w il l je d n o r o d z in 

n y c h , c o b y  p r z e m ie n i ło  c a łą  E u r o p ę  w  je 

d e n k w itn ą c y s z c z ę ś c ie m  i d o b ro b y te m  

o g r ó d .

Z n a c z n ie  w ię k s z e  s ą  s t ra ty  m o r a ln e , to  

z n a c z y  s p u s to s z e n ie  d u c h o w e , k tó r e  w o jn a  

w y r z ą d z i ła  w  c a ły m  c y w il iz o w a n y m  ś w ie c ie  

P o w o je n n e r o z p r ę ż e n ie u m y s łó w ’ , u p a d e k  

o b y c z a jó w , je s z c z e  n ie  m a  k o ń c a , c h o ć  2 3  

la ta  ju ż m in ę ły . M o ż n a b y  je d n a k  p r z e b o 

le ć  te  s t r a ty , g d y b y  p r z y n a jm n ie j c e le , ja 

k ie w y p is a n o n a s z ta n d a ra c h w o je n n y c h  

z o s ta ły  z re a l iz o w a n e , t . z n . s a m o s ta n o w ie 

n ie n a r o d ó w , d e m o k ra c ja f o rm  u s t ro ju  i  

ż y c ia  p a ń s tw o w e g o , m ię d z y n a ro d o w e  z b l i 

ż e n ie i u s u n ię c ie im p e r ia l iz m u N ie m ie c .

Z  ty c h  c e ló w z r e a liz o w a n o je d y n ie ,

Na co idą pieniądze rzemiosła
W  W a rs z a w s k im  S ą d z ie O k r ę g o w y m  

to c z y ł s ię p r o c e s d y r . b iu ra  C e c h u  S z e w 

c ó w  im  K iliń s k ie g o , C ie p l iń s k ie g o  i r e d a k 

c j i „ W a r s z a w s k ie g o D z ie n n k a N a r o d o w e 

g o 4 4 , o  z n ie s ła w ie n ie  Z w ią z k u  I z b  R z e m ie 

ś ln ic z y c h , g d z ie  ja k  w ia d o m o  f u n k c je  p r e 

z e s a p e łn i p o s e ł A n to n i S n o p c z y ń s k i .

C ie p liń s k i n a d e s ła ł d o r e d a k c ji o d p is  

u c h w a ły C e c h u , k tó r a p o d a w a ła u je m n e j  

k r y ty c e d z ia ła ln o ś ć Z w ią z k u  I z b R z e m ie 

ś ln ic z y c h , s tw ie r d z a ją c n i . in . iż Z w ią z e k  

p o b ie ra  o g r o m n e  o p ła ty  z a e g z a m in y , z a  

r e je s t ra c je  i td . , a je d n o c z e ś n ie m n ó s tw o  

p ie n ię d z y  w y d a je  b e z p ro d u k c y jn ie  n a  w y 

d a tk i a d m in is t ra c y jn o - p e rs o n a ln e i tp .

U c h w a ła ta s tw ie r d z i ła n a s tę p n ie , ż e  

d z ia ła ln o ś ć  Z w ią z k u  je s t s z k o d l iw a  d la  s a 

m o r z ą d u  r z e m ie ś ln ic z e g o .

O s k a r ż e n i n ie  p r z y z n a li s ię d o w in y .  

C ie p l iń s k i d o w o d z i ł , ż e u c h w a ła z a p a d ła  

n a  z g r o m a d z e n iu  c e c h o w y m , a  o n , ja k o  k ie 

r o w n ik b iu r a C e c h u , o trz y m a ł p o le c e n ie  

r o z e s ła n ia  u c h w a ły  d o  p r a s y .

S ą d  p r z e s łu c h a ł t r z e c h  ś w ia d k ó w , m ię 

d z y  in n y m i p o s ła S n o p c z y ń s k ie g o i d y r .  

Z w ią z k u  I z b  R z e m ie ś ln ic z y c h , p u łk o w n i 

k a  B o le s ła w a S ik o rs k ie g o .

P o s e ł S n o p c z y ń s k i w y ja ś n ił , iż z b u d 

ż e tu  Z w ią z k u  1 8 0 ,0 0 0  z ł r o c z n ie  id z ie n a  

w y d a tk i a d m in is t ra c y jn e . N ie u m ia ł je d 

n a k  d o k ła d n ie  o k r e ś lić , ja k  l ic z n y  je s t p e r 

s o n e l u r z ę d n ic z y  Z w ią z k u . P r e z e s  Z w ią z k u  

I z b  m a  d o  d y s p o z y c j i 8 0 0  z ł m ie s ię c z n ie  i 

z  p ie n ię d z y  ty c h  n ie  z d a je  r a c h u n k ó w ’ . P o 

n a d to  i s tn ie ją f u n d u s z e  n a  z w ro t k o s z tó w  

p r z e ja z d u , o p ła c a n ie d ie t p o d ró ż u ją c y c h  

p o k r a ju  w  s p r a w a c h  s łu ż b o w y c h c z ło n 

k ó w  z a r z ą d u  i td .

90-lecie Linii Hamburg-Ameryka
W  d n iu  2 7  m a ja  b r . n a jw ię k s z e  w  

N ie m c z e c h T o w a r z y s tw o o k r ę to w e  
„ H a m b u rg — A m e r ik a L in ie " , o b c h o 
d z i ło  9 0 - le c ie s w e g o  i s tn ie n ia . Z a jm u je  
o n a p r z e z t r z y  p o k o le n ia lu d z k ie w y 
b i tn e m ie js c e w  ż e g lu d z e ś w ia to w e j i 
p r z e w io z ła w  ty m  c z a s ie o lb r z y m ie i lo 
ś c i to w a r ó w  i m il io n y p a s a ż e r ó w n a  
s w y c h  s ta tk a c h : R e g u la r n ą  s łu ż b ę k o 

m u n ik a c y jn ą m ię d z y H a m b u r g ie m  a  
N o w y m  J o r k ie m , r o z p o c z ę ło T o w a r z y 
s tw o  to  je s z c z e n a  ż a g lo w c a c h . W p r a 
w d z ie b y ły  ju ż w ó w c z a s z n a n e s ta tk i  
p a r o w e , b y ły to  je d n a k c z a s y , k ie d y  
z a r ó w n o b e z p ie c z e ń s tw o p r z e w o z u , 
ja k i u ż y te c z n o ś ć g o s p o d a r c z a n o w e 
g o s p o s o b u k o m u n ik a c j i , b y ła je s z c z e  
p o d  z n a k ie m  z a p y ta n ia . G d y  te c h n ik a  
p o s u n ę ła s ię t r o c h ę  b a r d z ie j n a p r z ó d ,  
L in ia H a m b u rg — A m e r ik a , w p r o w a d z i
ła w  r o k u 1 8 5 6 d w a  p ie r w s z e p a r o w c e  
i w  n a s tę p n y c h la ta c h s to p n io w o  z a 

s tę p o w a ła n o w y m i je d n o s tk a m i s ta tk i  
s ta r e j k o n s t ru k c ji , u s u w a ją c z e s łu ż b y  
ż a g lo w c e . O d  r o k u  1 8 7 0 /7 1 p o le d z ia 
ła ln o ś c i L in i i r o z s z e r z y ło  s ię p o z a  t r a -  

c h o ć n ie z u p e łn ie id e ę s a m o s ta n o w ie n ia  

n a ro d ó w , p r z y w ra c a ją c z a r a z p o w o jn ie  

w o ln o ś ć c ie m ię ż o n y m d a w n ie j n a r o d o m .  

Z e  d z ie ło  to  je s t n ie z u p e łn e  ś w ia d c z y  c h o ć 

b y  p r z y k ła d  C z e c h o s ło w a c j i,  k tó ra  u  s w y c h  

g r a n ic a c h  g n ę b i 1  5 0 ,0 0 0 P o la k ó w  n a  Ś lą 

s k u C ie s z y ń s k im  i p r z y k ła d  N ie m ie c , p o 

s ia d a ją c y c h c z y s to p o ls k ie o b s z a r y , ja k  

W a r m ię , M a z u ry , P o w iś le , Ś lą s k O p o ls k i  

i td . z b l is k o  I m ilio n e m  lu d n o ś c i p o ls k ie j .

Z a m ia s t d e m o k ra ty z a c j i ż y c ia p a ń 

s tw o w e g o , m a m y d z iś r a c z e j d e s p o ty c z n e  

d y k ta tu r y , a  z a m ia s t z b l iż e n ia  m ię d z y n a ro 

d o w e g o , o b s e rw u je m y  w  E u r o p ie  w z a je m 

n ą n ie u f n o ś ć m ię d z y m o c a r s tw a m i, s p lo t  

s p r z e c z n y c h  d ą ż e ń  i in te r e s ó w , o r a z  g w a ł 

to w n y  w y ś c ig  z b r o je ń , p o d o b n ie ja k  w  r .  

1 9 1 1 . I m p e r ia l iz m  n ie m ie c k i n ie ty lk o , ż e  

n ie  z o s ta ł p o k o n a n y , a le w s k u te k  s ła b o ś c i  

m o c a r s tw  in n y c h  i c ią g ły c h u s tę p s tw , z y 

s k u je  ty lk o  n a  s i le , a p o z a ty m  w y ra s ta ją  

w  E u r o p ie n o w e g r o ź n e im p e r ia l iz m y .

N ie w ie le  d a ła n a m  w ię c  w o jn a ś w ia to 

w a  i h is to r ia  d z ie jó w  o s ą d z ić  ją  m u s i, ja k o  

w ie lk ie  z łu d z e n ie lu d z k o ś c i, k tó r a n ie s te 

ty i d z iś je s z c z e r o z u m u je f a łs z y w ie , ż e  

ty lk o  w o jn a  z d o ln a  je s t o c z y ś c ić  n ie z d r o w ą  

a tm o s f e r ę  w  E u ro p ie .

—  @  —

Z  z e z n a ń p u łk o w n ik a  S ik o rs k ie g o  w y 

n ik a z n ó w , ż e o p ła ty  p o b ie ra n e  o d  c z ło n 

k ó w , s ą i s to tn ie w y s o k ie . K a r ta r e je s tr a 

c y jn a  d la  m is tr z a  k o s z tu je  1 2 0  z ł , e g z a m in  

5 0  z ł . T a k s y  te  u c h w a l i ła I z b a  R z e m ie ś ln i 

c z a , a  n ie  p o s z c z e g ó ln e C e c h y .

P r o c e s  p r z e r w a n o  g d y ż  s ą d  w e z w ie  k i l 

k u  ś w ia d k ó w  o d w o d o w y c h , m . in . p . W e 

b e ra , d z ia ła c z a w r C e c h u  R z e ź n ik ó w .

Gangsterzy i nitrogliceryna 
„Żywa bomba“ — Tragikomedia w Cleveland -— Oszalały profesor

S ta r e d o ś w ia d c z e n ie w  d z ie d z in ie k r y 

m in o lo g i i u c z y , ż e z b r o d n ia z n a jd u je ty m  

g o r l iw s z y c h  n a ś la d o w c ó w , im  b a r d z ie j o d 

b ie g a o d  p o c z ą tk o w e j f o r m y . P o tw ie r d z a ją  

to o s o b l iw e w y p a d k i , ja k ie  w y d a r z y ły s ię  

n ie d a w n o  w  t r z e c h  r ó ż n y c h  m ia s ta c h  S ta 

n ó w  Z je d n o c z o n y c h . O r y g in a ln o ś ć ic h p o 

le g a  n a  te r n , ż e  je d n o  t r a g ic z n e  w y d a r z e n ie  

w y w o ła ło  b e z p o ś r e d n io  d w ie d a ls z e a f e ry .

W ła d z e  m ia s ta  C h ic a g o ś le d z i ły  o d  k i l 

k u m ie s ię c y g a n g s te r a T o m a T o u h y , z w a 

n e g o „ P o s tr a c h e m  T o u h y “ , k tó r y  m ia ł n a  

s u m ie n iu  s z e r e g z d u m ie w a ją c y c h g w a łtó w .  

W ś ró d  p r z y ja c ió ł n a z y w a ł s ię  „ lu d z k ą  b o m -  

b ą “ , p o n ie w a ż  p o p r z y s ią g ł , ż e n ie  d o s ta n ie  

s ię ż y w c e m w r ę c e p o l ic j i i w  c h w il i  

s c h w y ta n ia g o p r z e z p o l ic ję w y s a d z i s ie 

b ie w  p o w ie t r z e p r z y  p o m o c y  m a łe j f io lk i  

z n i t ro g l ic e r y n ą , k tó r ą n o s i ł s ta le  p r z y  s o 

b ie . N ie z d o ła ł je d n a k  w y k o n a ć te g o  a k tu  

r o z p a c z y , p o n ie w a ż u r z ę d n ic y p o l ic y jn i  

w ta r g n ę l i d o  je g o  p o k o ju  w  c h w il i , g d y  le 

ż a ł w  łó ż k u  w  s i ln e j g o r ą c z c e . P o l ic ja  w ię c  

u ję ła g o b e z t r u d u i o d d a ła d o s z p ita la  

w ię z ie n n e g o .

s ę n o w o jo r s k ą , d z ię k i z o r g a n iz o w a n iu  
L in ii d o  I n d y j Z a c h o d n ic h . Z  k o le i w  
c ią g u n a s tę p n y c h d z ie s ią tk ó w  la t , s ie ć  
k o m u n ik a c y jn a o b ję ła w s z y s tk ie m o - ; 
r z a , a  m a łe  T o w a r z y s tw o  z r o k u  1 8 8 4 7  ' 
s ta ło  s ię a ż d o  r o k u  1 9 1 4  n a jw ię k s z y m  
T o w a r z y s tw e m o k r ę to w y m ś w ia ta . ‘ 
S w o ją f lo tą , z ło ż o n ą  z 1 7 5 p a r o w c ó w  ! 
m o r s k ic h o p o je m n o ś c i 1 ,3 6 m ilio n ó w  ‘ 
B r t . o b s łu g iw a ła „ H a p a g " w s z y s tk ie  > 
w a ż n e p o r ty ś w ia ta , łą c z ą c je s ie c ią ) 

7 0 - c iu r e g u la r n y c h  l in i i . W o jn a  z n is z - , 

c z y ła d o  g r u n tu  p o tę ż n e p r z e d s ię b io r 
s tw o . L e c z  w y tr w a ła p r a c a  n a d  o d b u 

d o w ą , d o p r o w a d z i ła d o p o w s ta n ia n o 
w e j f i r m y „ H a m b u rg — A m e r ik a  L in ie "  
ju ż n ie m a l w  c ią g u 1 0 - le c ia . W  d n iu  
ju b i le u s z u „ H a m b u r g — A m e r ik a L in ie "  
p o s ia d a f lo tę , l ic z ą c ą p o n a d 1 0 0 s ta t 
k ó w  m o r s k ic h  o łą c z n y m  to n a ż u  o k r ą 
g ło  7 5 0 .0 0 0  B r t . i p r o w a d z i r e g u la r n ą  

o b s łu g ę p a s a ż e r s k ą i to w a ro w ą d o  
w s z y s tk ic h  5 c z ę ś c i ś w ia ta . Z n o w u  u -  

r z e c z y w is tn ia s ię s ta r e h a s ło : L in ii :  
„ C a ły ś w ia t je s t p o le m  n a s z e g o d z ia 
ła n ia " .

W  d n iu  2 0  m a ja , u p ły n ę ło  1 0  la t o d  
c h w il i e p o k o w e g o w y d a r z e n ia w  d z ie 
ja c h  k o m u n ik a c j i  lo tn ic z e j i n ie z w y k łe g o  
w y c z y n u , k tó r y  n ie ś m ie r te ln ą  s ła w ą o -  
k r y ł a m e r y k a ń k ie g o lo tn ik a , K a r o la  
L in d b e r g h a .

2 5 - le tn i n a ó w c z a s te n lo tn ik , n a  
s w y m  je d n o p ła to w c u ty p u  R y a n , z b u 
d o w a n y m  k o s z te m  7 5 0 0 d o la r ó w , n a 
z w a n y m  „ S p ir i t o f  S a in t- L o u is " , w y le 
c ia w s z y  2 0  m a ja  1 9 2 7  r . z  lo tn is k a  R o o 
s e v e l t F ie ld , p o d  N o w y m  J o r k ie m , o  
g o d z . 1 2 m . 5 2 w y lą d o w a ł n a lo tn is k u  
w  B o u r g e t , p o d  P a r y ż e m , n a z a ju tr z , 2 1  
m a ja , o  g o d z . 2 2  m . 1 9 , p r z e le c ia w s z y  
5 8 0 0  k m  w  3 3 i p ó ł g o d z in y .

W  te n  s p o s ó b L in d b e r g n ie ty lk o  
d o k o n a ł p ie r w s z e g o  p r z e lo tu b e z lą d o 
w a n ia  p o n a d  O c e a n e m  A tla n ty c k im , a le  
p o b i ł r ó w n ie ż ó w c z e s n y r e k o r d d łu g o 
ś c i lo tu , n a le ż ą c y d o  F r a n c u z ó w  C o 
s te s ^  i» R ig n o t ‘a .

A b y  z r o z u m ie ć  d o n io s ło ś ć  i n ie z w y 
k ło ś ć  te g o  p ie r w s z e g o p r z e lo tu  n a d  A t 
la n ty k ie m , t r z e b a u p r z y to m n ić s o b ie  
f a k t , ż e  w y c z y n  te n , z e  w z g lę d u  n a  g r o 
ż ą c e n ie b e z p ie c z e ń s tw o  lo tn ik o w i , u w a 
ż a n y b y ł , p r z e d  je g o u s k u te c z n ie n ie m ,  
z a  . . . s z a le ń s tw o , z a c z y n , r ó w n a ją c y  
s ię p o p r o s tu d o b r o w o ln e m u  s a m o b ó j
s tw u !

S a m o lo t L in d b e r g h a  n ie  p o s ia d a ł a n i  
ś l iz g ó w d o  o p u s z c z a n ia  s ię n a  w o d ę ,  
a n i n o w o c z e s n y c h u r z ą d z e ń r a d io te le 
g r a f ic z n y c h . L o tn ik  z a b r a ł z e s o b ą  
je d y n ie  n a  w s z e lk ic h  w y p a d e k  —  t r a t
w ę  z g u m y , w y p e łn io n ą  p o w ie tr z e m . W  
r a z ie  k a ta s t r o f y  n a d  O c e a n e m  m ia ł n a  
n ie j o s a d z ić  s a m o lo t i w  te n  s p o s ó b  
c z e k a ć  n a  p o m o c . C a ły  a p a r a t z o b c ią 
ż e n ie m  w a ż y ł 2  i p ó ł to n n y , p o s ia d a ją c  
w  z a p a s ie  2 0 0  l i t r ó w  b e n z y n y  i 1 2 0 l i
t r ó w  o l iw y , o b l ic z o n e  n a  lo t n a p r z e 
s t r z e n i 7 0 0 0  k m  b e z  lą d o w a n ia .

J a k k o lw ie k p o m y s ł te n n ie u d a ł s ię ,  

z n a la z ł o n  n a ty c h m ia s t n a ś la d o w c ę  w  o s o 

b ie g a n g s te ra C la y to n a C la u s e n a , k tó r y  

w k r ó tc e p o te m  s ta n ą ł p r z e d s ę d z ią ś le d 

c z y m  w  C le v e la n d z a ja k ie ś s to s u n k o w o  

n ie z n a c z n e p r z e s tę p s tw o . W  c z a s ie p r z e 

s łu c h a n ia w y s k o c z y ł o n n a g le n a ła w ę o -  

s k a r ż o n y c h , w y ją ł z k a m iz e lk i f io lk ę i  

k r z y k n ą ł : „ T o je s t n i t r o g l ic e ry n a , k tó r a  

b ę d z ie s k u te c z n ie js z a n iż u  T o u h y ‘e g o ! Z a  

c h w ilę c a ła b u d a w y le c i w  p o w ie t r z e z e  

m n ą z t r y b u n a łe m  s ą d o w y m . i z c z ę ś c ią  

d z ie ln ic y  m ia s ta ! "

S k u te k b y ł b ły s k a w ic z n y . W  c ią g u  k i l 

k u  m in u t s ą d  z w ia ł i w s z y s tk ie s a le i k u -  

r y ta r z e o p r ó ż n i ły s ię . P ie r w s z y u c ie k ł s ę 

d z ia , p o p ę d z a ją c c a ły t r y b u n a ł s ą d o w y .  

U c ie k l i s tr a ż n ic y  i p o l ic ja n c i . P o z o s ta ł je 

d y n ie d e te k ty w  P a tr ic k  R a y n , k tó r y  a r e s z 

to w a ł C la u s e n a . D e te k ty w  w y ją ł z z im n ą  

k r w ią r e w o lw e r i g a n g s te r p a d ł , u g o d z o n y  

t r z e m a  k u la m i . F io łk a  s t łu k ła s ię , le c z  w y 

b u c h  n ie n a s tą p i ł . O k a z a ło s ię , ż e z a w ie 

r a ła o n a a m o n ia k . C la y to n C la u s e n  o s z u 

k a ł c a ły  s ą d .

O b a te w y p a d k i w y w o ła ły , w ie lk ą s e n 

s a c ję i z w r ó c i ły  u w a g ę m ło d e g o p r o f e s o r a  

W ill ia m a M o r ia r ty z u n iw e r s y te tu S a n  

F r a n c is c o , w y b i tn e g o  c h e m ik a , k tó r e g o  p y 

r o te c h n ic - '? o d k r y c ia n a b y ł n ie d a w n o a -  

m e r y k a ń s k i r z ą d z w ią z k o w y . M o r ia r ty  c ie 

s z y ł s ię w ie lk ie m  p o w a ż a n ie m , b y ł o d  k i l 

k u la t s z c z ę ś l iw y m  m a łż o n k ie m , a le z d r a 

d z a ł c h w ila m i o b ja w y z a ć m ie n ia u m y s łu ,  

k tó r e p r z y ja c ie le je g o łą c z y li z e s k u tk a m i 

p r z e c ią ż e n ia  p r a c ą . O d  c z a s u  a f e ry  C la u s e 

n a  o b ja w y  te  s ta ły  s ię ta k  c z ę s te , ż e p r z y 

ja c ie le M o r ia r ty ‘e g o p o r a d z i l i m u , a ż e b y  

u d a ł s ię n a  w y p o c z y n e k n a s ło n e c z n e  w y 

b r z e ż e K a l if o r n i i . P r o f e s o r u s łu c h a ł r a d y  i  

w  to w a r z y s tw ie  ż o n y , a s y s te n ta  H a r ly  M a c  

C o y a i je g o  n a r z e c z o n e j E le a n o r T h o m is  

z a t r z y m a ł s a m o c h ó d . W s z y s c y m y ś le l i , ż e  

s a m o c h ó d z e p s u ł s ię , a le z d r ę tw ie l i , g d y  

p r o f e s o r w y ją ł z d z ik im  u ś m ie c h e m  m a łą  

p a c z u s z k ę i k r z y k n ą ł: „ T a  b o m b a w y s a d z i  

n a s w  p o w ie t rz e !"

W  c ią g u k i lk u s e k u n d  n a s tą p i ła s t ra s z 

n a e k s p lo z ja . M o ria r ty  i je g o  ż o n a z g in ę l i  

n a m ie js c u . A s y s te n t o d n ió s ł c u d e m  k i lk a  

le k k ic h o b r a ż e ń , p o d o b n ie je g o n a rz e c z o 

n a . O b o je o d w ie z io n o d o  s z p i ta la  w  S a n ta  

M o n ic a . M is s E le a n o r T h o n is , k tó r a s t ra 

c i ła w  te j k a ta s t r o f ie z m y s ły , n ie o d z y s k a  

ic h , z d a n ie m  le k a r z y , ju ż  n ig d y .

W ś r ó d b o h a te r ó w p r z e s tw o r z y p o 
w ie tr z n y c h s ą je d n a k ta c y w ła ś n ie  
„ t r z e ź w i s z a le ń c y " , k tó r z y  w a ż ą s ię n a  
ty ta n ic z n e w y s iłk i, s ię g a ją c ta m s w ą  
ż e la z n ą  w o lą , g d z ie  w z r o k  i m y ś l p r z e 
c ię tn e g o  c z ło w ie k a  n ie s ię g a .

J a k  w s z y s c y  b o h a te r z y , ta k  i K a r o l  
L in d b e r g h w y k a z a ł n ie z w y k łą  s k r o m 
n o ś ć  i p r o s to tę , d o k o n a w s z y  s w e g o  w ie 
k o p o m n e g o  c z y n u .

Cały świat w oczekiwaniu

W ia d o m o ś ć o  w y r u s z e n iu  w  d r o g ę  
te g o  n o w o c z e s n e g o  r o m a n ty c z n e g o  s z a 
le ń c a , r o z d e p e s z o w a n o  i s k r o w o  n a  c a ły  
ś w ia t .

D o s ło w n ie c a ła lu d z k o ś ć z z a p a r 
ty m  o d d e c h e m  ś le d z iła  z a  lo te m  n ie z n a 
n e g o  d o tą d  ś m ia łk a , k tó r y  w  c ią g u  k i l 
k u d z ie s ię c iu  g o d z in  s w e g o  lo tu  s ta ł s ię  
n a jp o p u la r n ie js z y m n a o b u  p ó łk u la c h  
g lo b u  c z ło w ie k ie m .

A  o n  le c ia ł w  s k r o m n y m , g r a n a to 
w y m  g a r n i tu r z e , z a p a t r z o n y  w  s w ó j c e l.  
T a m , w  O jc z y ź n ie lo tn ik a - b o h a te r a , z  
g o d z in y  n a  g o d z in ę w y c z e k iw a n o  n ie 
c ie rp l iw ie , z n ie p o k o je m  w ie ś c i o je g o  
lo s ie . W  E u r o p ie z d e n e r w o w a n ie r z e s z  
lu d n o ś c i s to l ic b y ło  n ie m n ie js z e .

A p a r a t w id z ia n o k o le jn o  n a N o w ą  
S z k o c ją , N o w ą  Z e la n d ią . O  g o d z . 2  w  
n o c y  z  je d n e g o  z e  s ta tk ó w  w id z ia n o  g o  
ju ż n a d  p e łn y m  O c e a n e m . N a p r z e 
s t r z e n i a ż 1 5 0 0 k m n a d  tą b e z m ie r n ą  
o tc h ła n ią  w o d n ą p a n o w a ły  f a ta ln e  w a 
r u n k i a tm o s f e r y c z n e : d e s z c z u le w n y  
s ie k ł n ik łą  łu p in ę  s ta tk u  p o w ie tr z n e g o . 
S z u k a ją c le p s z y c h w a r u n k ó w  a tm o s f e 
r y c z n y c h , L in d b e r g  o p u s z c z a ł s ię  c h w i
la m i a ż  d o  1 0  m  n a d  p o z io m  m o r z a , b y  
w  c h w ilę p o te m  w z n ie ś ć s ię n a w y s o 
k o ś ć 3 ty s . m . L e c ia ł s a m , b e z r a d n y ,  
n ie  m o g ą c  z  n ik ą d  i o d  n ik o g o  s p o d z ie 
w a ć s ię p o m o c y , c z y  p o c ie c h y . L in d 
b e r g h  ż y w ił s ię ty lk o „ s a n d w ic z a m i" i 
w o d ą .

R a d io d e p c s z e  b ie g ły  w  ś w ia t , d z ie n 
n ik i s to lic  w  o lb r z y m ic h  n a k ła d a c h  w y 
p u s z c z a ły  d o d a tk i n a d z w y c z a jn e  . . .

Potem nastąpiła przeraźliwa c is z a

W r e s z c ie o g o d z . 1 4 .5 0 d o s t r z e ż o n o  
a p a ra t L in d b e r g h a n a d  w y b r z e ż e m  I r 
la n d i i . L e c ia ł s z y b k o  i b a r d z o  w y s o k o .  
T e r a z  lo tn ik  p e w n y  b y ł s w e g o  s u k c e s u .  
G d y  p r z e le c ia Ł  n a d  K a n a łe m  L a M a n 
c h e  —  m a rz e n ie d o tą d  o d  w ie k ó w  n ie -  
z is z c z a ln e  —  s ta ło  s ię r z e c z y w is to ś c ią ,  
w ie k o p o m n e  d z ie ło  b y ło  d o k o n a r . .

N a lo tn is k u w  L e B o u r g e t, j . s n o  
o ś w ie t lo n y m p o tę ż n y m i r e f le k to ia m i ,  
n ie m a l n ie p r z e z l ic z o n e t łu m y , k o w  
i lo ś c i z g ó r ą 1 5 0 ty s ię c y o s ó b , w d a ły  
p ie r w s z e g o p i lo ta - z w y c ię z c ę O c e a n u .  
C o r a z to  n o w e f a le lu d z k ie n a p ły w a ły  
je s z c z e . P o l ic ja n ie m o g ła o p a n o w a ć  
i ś c ie s z a lo n e g o  r u c h u  p ie s z e g o  i k o ło 
w e g o , w  k tó r y m  5 0  o s ó b  o d n io s ło  r a n y .  
E n tu z ja z m  b y ł n ie d o  o p is a n ia .

G d y  d o s t r z e ż o n o  s a m o lo t , z ty s ią c  
p ie r s i w y r w a ły  s ię o k r z y k i n a  c z e ś ć  
m ło d e g o  b o h a te r a p r z e s tw o r z y  p o w ie 
t r z n y c h . W  P a r y ż u  L in d b e r g h  s ta ł s ię  
n a p r a w d ę  t r iu m f a to r e m , i w  c a ły m  te g o  
s ło w a z n a c z e n iu b o h a te r e m , g d y ż  i s to t
n ie z b o h a te r s k ie j r o d z in y  p o c h o d z i .

N a  k i lk a  d n i p r z e d  o d lo te m z N .  

J o r k u m a tk a L in d b e r g h a o ś w ia d c z y ła  
p r z e c ie ż d z ie n n ik a rz o m , ż e c h ę tn ie p o 
le c ia ła b y z s y n e m , g d y b y n ie to , ż e  
m o ż e o n , n ie s te ty , o b c ią ż a ć s w e g o a -  
m o lo tu  . . .

Szaleńcza brawura

O  i ś c ie s z a le ń c z e j b r a w u r z e lo t . ik a  
ś w ia d c z y  r ó w n ie ż f a k t, ż e , g d y  p i :e d  

o d lo te m z w ra c a n o  m u  u w a g ę n a  i 
s p r z y ja ją c e  w a ru n k i a tm o s f e r y c z n e , o d -  
r z e k ł p o g a r d liw ie :

—  D r w ię  s o b ie  z n ie p o g o d y , p o s ta 
n o w iłe m  le c ie ć !

W  P a r y ż u  L in d b e r g h , p r z y ję ty  o s o 
b iś c ie p r z e z P r e z y d e n ta R e p u b lik i , o -  
t r z y m a ł k r z y ż  L e g i i H o n o r o w e j , a w  
B o u r g e t z a p o w ie d z ia n o w y s ta w ie n ie  
p o m n ik a  n a  c z e ś ć  N u n g e s s e r a , C o li i 
L in d b e r g h a . P o s y p a ły s ię o f ia r n e  
s k ła d k i n a  r z e c z p u c h a r u  d la  L in d b e r 
g h a , a p r z e d s ta w ic ie le p r a s y  i f o to g r a 
f o w ie b e z u s ta n n ie o b le g a l i b o h a te r a ,  
k tó r e g o  p ie r w s z y m  ż y c z e n ie m , p o  z n a 
le z ie n iu  s ię n a  z ie m i f r a n c u s k ie j b y ło . . .  
o d w ie d z e n ie m a tk i n ie s z c z ę ś l iw e g o  
N u n g e s s e r a , k tó r y  w r a z  z C o ll im lo t  
s w ó j p r z y p ła c ił ż y c ie m , a b y  te j w ie r z ą 
c e j c ią g le  w  t r iu m f s y n a  m a tc e  w y r a z ić  
g łę b o k ie  w s p ó łc z u c ie .
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Z oszczędności wielki dochód, 
sknerstwo do ruiny pochód

Komunalna Kasa Oszczędności
p ow ia tu w ąb rzesk iego

WĄBRZEŹNO — RYNEK

ROIPORIĄDJLEIMIE p la rz a m i g a z e ty . P o n ie w a ż l ic z b a ż ą d n y c h le j p o g o d z ie s  

. i . w r . i le k tu ry  d a rm o w e j s ta le  s ię  p o w ię k s z a , z m u
N a p ostaw ie rozp orząd zen ia W ojew od y

P om orsk iego z d n ia 14 styczn ia 1937 ro 

k u o regu low an iu cen p rzed m io tów p ow 

szedn iego u żytk u (P om . D z. n r 2 p oz. 16)  

oraz p o w ysłu ch an iu op in ii k om isji d la  

cen p rzedm io tów p ow szech-  

u sta lam n a p on iżej w yłiczo -  

p ow szechn ego u żytk u n astę-

u c z e s tn ic y

y y p ra w ie , l ic z n i  

p ię k n e m  n a s z e -

u d o w a n ie z n ie u s ta lo n y c h  d o tą d  

p o ż a r , k tó ry s tra w ił s to d o łę i

w yzn aczan ia  

n ego u żytk u  

n e artyk u ły  

p u jące cen y .

1 k g . słon in y 1 .90 zł; Ik g . sad ła 2 .00 :  

1 k g . łb a 0 ,60 zł; 1 k g . n og i gru b ej 1 .00  

zł: Ik g  stop ek 0 .40 zł; 1 k g . k otletu 1 .80  

zł: 1 k g . k ark ów k i 1 .70 zł: 1 k g . b oczk u  

1 ,70  zł; 1 k g . szyn k i i łop a tk i 1 ,80 zł; 1 k g . 

sm alcu 2 .40 zł.

P ow yższe cen y ob ow iązu ją n a teren ie  

p ow ia tu w ąbrzesk iego od d n ia og łoszen ia .

W łaściciele p rzed sięb iorstw sp rzed aży  

zob ow iązan i są d o u w id oczn ien ia cen za 

rów n o w ew n ątrz lok a łu sk lep ow ego , jak i 

n a w ystaw ie sk lep ow ej n a m iejscu w id ocz 

n ym  i d ostęp nym  d la n ab yw ców .

W in n i p rzek roczen ia cen m ak sym al

n ych b ędą k aran i z art. 4 i 5 rozp orząd ze 

n ia P rezyd . R P . z d n ia 31 sierp n ia 1926  

rok u (D z. U R P . n r 91 p oz 527) oraz n a  

zasad zie rozp orząd zen ia P . R zeczyp ospo li

tej z d n ia 2 III 1928 r . w p ostęp ow an iu  

k arn o-ad m in istracy jn ym  (D z. U R P . n r 38  

p oz. 356).

P op rzed n ie ob w ieszczen ia S tarosty  

P ow ia tow ego W ąb rzesk iego , u sta la jące ce 

n y w yżej w ym ien ion ych p rzed m io tów p o 

w szed n iego u żytk u tracą m oc ob ow iązu ją 

cą .

— ) M gr. G orczyń sk i

S tarosta P ow ia tow y w z.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE

W  o b e c n e j p o rz e o d b y w a s ię s p rz e d a ż  

to r fu  i to  p rz e w a ż n ie  w e d łu g  m ia ry  tz . k ia  

f ty  (p o  n ie m ie c k u  K la f te r ) , k tó ra to  m ia ra  

je s t je d n o s tk ą n ie le g a ln ą i w e d łu g k tó re j  

s p rz e d a ż  to r fu  n ie m o ż e s ię o d b y w a ć .  

S p rz e d a ż to rfu  p o w ih n a s ię o d b y w a ć a lb o  

w e d łu g s z tu k  k o s te k a lb o w e d łu g  m e tró w  

s z e ś c ie n n y c h .

S p rz e d a ją c y c h to r f w e d łu g n ie la g a ln e j  

m ia ry  k la fty  n a le ż y  p o d a ć  d o  M ie js c o w e g o  

U rz ę d u M ia r w  T o ru n iu  c e le m  u k a ra n ia .

(— ) M g r. G o rc z y ń s k i  

W icestarosta P ow ia tow y

D
a

ta
 I

M
ie

si
ą

c

D
z

ie
ń

Św. Katolic. Słońce

w sctiód zachód

2 7 L ip ie c W A n ie li 4 ,4 1 9 ,3 6

2 8 s . In o c e n te g o 4  5 1 9 ,3 4

2 9
li c . M a rty 4 ,7 1 9 ,3 2

gra tisow ych n u m erów ..G łosu P om orza ”  : w  ie n ie tm  n a tę ż n ia c h p o w  s ta n ie s o li,  

ro z d a w a ć n ie b ę d z ie m y , b y n ie o d m o  

je d n y m , c z e g o d ru g im  u ż y c z a m y .

R e d a k c ja .

te ż n a d s ło n y m i c e n a m i w  

j z a k ła d a c h g a s tro n o m ic z n y c h . 

■ n iu d o „ m a ło s o lu ” c e n n ik a n a

• B ezp ośred n ie d ostaw y d o w ojsk a  | n a s z y m  m ie ś c ie .

p rod u k tów  ro ln ych . W z o re m  ła t u b ie g ły c h  

w ła d z e w o jsk o w e p o d e jm ą b r . a k c je b e z  

p o ś re d n ie g o z a k u p u  p ro d u k tó w  o d p ro d u  

c e n tó w  i ic h z rz e s z e ń .

Z e w z g lę d u n a n a d c h o d z ą c y  

o k re s p o ż n iw n y , ro ln ic y  p o w in n i z a in te re 

s o w a ć s ię b liż e j d o s ta w a m i b e z p o ś re d n m i  

p ro d u k tó w ' ro ś lin n y c h d o a rm ii .

V X te n s p o s ó b  b ę d z ie w  z n a c z n y m  s to 

p n iu u ła tw io n a s a m a o rg a n iz a c ja d o s ta w ,  

k tó ra  p o z w o li ro ln ik o m  ju ż  z a w c z a su  p rz y 

g o to w a ć p o trz e b n e p ro d u k ty . J e d n o c z e ś 

n ie ro ln ic y p o w in n i p rz e s trz e g a ć d o b o ru  

p ro d u k tó w  o b ję ty c h u m o w ą , g d y ż w ' u b .  

ro k u z a c h o d z iły w y p a d k i, ż e n ie z a w s z e  

ro ln ic y  w y w ią zy w a li s ię  n a le ż y c ie  z e  s w y c h  

z o b o w ią z a ń c o d o te rm in ó w  o ra z ja k o ś c i  

d o s ta rc z a n y c h p ro d u k tó w . P rz y  u z g o d n io 

n e j w s p ó łp ra c y ro ln ic y z a p e w n ia ją s o b ie  

z b y t p ro d u k tó w ', a w o jsk o  n ie  b ę d z ie  z m u 

s z o n e  k o rz y s ta ć  z  u s łu g  p o ś re d n ik ó w .

W  z w ią z k u z p o w y ż s z y m  P o m o rs k a  

Iz b a R o ln ic z a z a w ia d a m ia , ż e d o k ła d n e  

s z c z e g ó ły  d o ty c z ą c e s z c z e g ó ło w y c h  w a ru n 

k ó w  d o s ta w y  i o d b io ru  p ro d u k tó w  ro ln y c h  

p rz e z w o js k o p o d a n e z o s ta n ą w r n a jb liż 

s z y m  c z a s ie p o k o n fe re n c y jn y m  u z g o d n ie 

n iu ic h z In te n d e n tu rą i p rz e d s ta w ic ie la 

m i s p ó łd z ie lc z o ś c i .

• Z w ią z e k  

: k o ło W ą b rz e ź n o ,  

i o g ro d o w a w  d n iu

ię o d  k o ry ta  i u c ie

p rz o d u ją c y c h  

w  p o ró w n a -  

m ię s o w

R ezerw y

k a ja

ię u w o l-

P o d o fic e ró w  

u rz ą d z a w ie lk ą

1 s ie rp n ia  w  o g ro d z ie  p .  

o b e c n ie T w a rd o w s k ie j. C z y s ty  z y s k p rz e z n a c z a s ię

• N a jak ie zw ierzęta w oln o p o low ać  

w  s ie rp n iu ?  —  P rz e p is y  ło w ie c k ie  p o z w a 

la ją p o lo w a ć w  m ie s ią c u s ie rp n iu  n a s a r 

n y - k o z ły , d z ik i, c ie trz e w ie k o g u ty (o d  

1 6 s ie rp n ia n a te re n ie w o j. w ile ń s k ie g o ,  

n o w o g ró d z k ie g o , b ia ło s to c k e g o , p o le s k ie 

g o i w o ły ń sk ie g o ), ja rz ą b k i i p a rd w y  (o d  

1 6 s ie rp n ia ) , s ło n k i (o d 1 6 s ie rp n ia ) , b a 

ta l io n y , d z ik ie k a c z o ry , d z ik ie k a c z k i,  

m ło d e d z ik ie ła b ę d z ie , i d z ik ie g ę s i o ra z  

in n e p ta c tw o  b ło tn e , d z ik ie g o łę b ie , d ro z 

d y , k w ic z o ły , p a s z k o ty (o d 1 6 s ie rp n ia )  

p ta k i k ru k o w a te i d ra p ie ż n e . Z p o d o -  

c h ro n y w y ję te s ą w  c ią g u c a łe g o ro k u :  

w ilk i, w y d ry , k u n y d o m o w e (k a m io n k i)  

tc h ó rz e g ro n o s ta je , ła s ic e , k ró lik i , l is y ,  

ja s trz ę b ie , g o łę b ia rz e , k ro g u lc e , s ro k i,  

w ro n y  i o r ły .

• —  N ow a lin ia au tobu sow a). —  W  

d n iu  2 6 b m . P o m . K o m . A u t. u ru c h o m iła  

n o w ą l in ię a u to b . B ro d n ic a - J a b ło n o w o  

—  G ru d z ią d z . A u to b u s o d je ż d ż a z B ro d 

n ic y  o g o d z . 8 ra n o i p rz y b y w a d o G ru 

d z ią d z a o g o d z . 1 0 . Z G ru d z ią d z a o d c h o 

d z i o g o d z . 1 3 . d o B ro d n ic y p rz y b y w a o  

g o d z . 1 5 .

• U jaw n ian ie n azw isk n a szy ld ach . —  

Z w ra c a  s ię u w a g ę n a k o n ie c z n o ś ć  ś c is łe g o  

p rz e s trz e g a n ia p rz e z p rz e d s ię b io rs tw a  

h a n d lo w e  i p rz e m y s ło w e  p o s ta n o w ie ń  p ra 

w a  p rz e m y s ło w e g o  o  p rz y m u s ie  u ja w n ia n ia  

n a z w is k n a s z y ld a c h w s z y s tk ic h s k le p ó w .  

A rty k u ł 3 3 p ra w a te g o p rz e w id u je , ż e n a  

s z y ld a c h m a ją b y ć u ja w n io n e n a z w is k a  

w ła ś c ic ie li . K u p c y re je s tro w a n i m a ją p ra 

w o u z e w n ę trz n ia ć n a s z y ld a c h  f irm ę z a re 

je s tro w a n ą w  re je s trz e h a n d lo w y m . N a to 

m ia s t k u p c y n ie z a re je s tro w a n i b e z w z g lę d -  

I n ie o b o w ią z a n i s ą o z n a c z a ć s w e p rz e d s ie 

n ie  p rz y z n a w a ła  s ię  z a w s z e  d o  s w o ic h  p rz e - j b io rs tw a p rz e z p o d a n ie n a s z y ld a c h n a z -  

k o n a ń  n a ro d o w y c h , i m ia ła o d w a g ę z a d o -  I w is k a i im ie n ia o ra z ro d z a ju p rz e d s ię -  

k u m e n to w a ć to n a w e t n ie je d n o k ro tn ie  , b io rs tw a . U m ie s z c z e n ie n a s z y ld a c h z a -  

w o b e c ó w c z e s n y c h w ła d z .  | m ia s t n a z w is k a a n o n im o w e j n a z w y w  ro -

P ro w a d z ą c  s a m a try b  ż y c ia s p o k o jn y  i i d z a ju  . .T a n ie  ź ró d ło ’4 , . .B a z a r Ł ó d z k i '4 i tp .  

b e z w a ru n k o w o n ie w y s ta rc z ą . W in n y m  

n a ru sz e n ia p rz e p is ó w  g ro ż ą s u ro w e k a ry .

® Z gon zacn ej ob yw atelk i. D n ia 23  

b m . p o ż e g n a ła  s ię z ż y c ie m  d o c z e s n y m  ś p .  

T eresa T ad eu szew sk a , ż o n a e m e ry to w a n e 

g o  in s p e k to ra s z k o ln e g o , A n to n ie g o T a -  

d e u s z e w s k ie g o , w  4 9  ro k u  p o ż y c ia  m a łż e ń 

s k ie g o . Z m a r ła  o d z n a c z a ła  s ię ty m , ż e  b y ła  

d o b rą P o lk ą , ja k o m a łż o n k a u rz ę d n ik a  

p a ń s tw o w e g o z a c z a s ó w  z a b o rc z y c h ja w -

s k ro m n y , h o jn a  b y ła w  w s p o m a g a n iu  b ie d 

n y c h , c o  ta k  c z ę s to  m ie liśm y  o k a z ję  s tw ie r 

d z ić n a ła m a c h G ło su * '. O b y S ę d z ia N a j

w y ż s z y u ż y c z y ł je j m iło s ie rd z ia , ja k ie s a 

m a o k a z y w a ła w o b e c b liź n ic h .

„ W ie c z n y o d p o c z y n e k ra c z je j d a ć  

P a n ie .  R ed ak cja

• N ie w y  d a  jem y b ezp ła tn ych egzem 

p larzy  „G łosu P om orza '4 . W  o s ta tn im  c z a 

s ie  w z m ó g ł s ię  p op yt za d arm ow em i egzem

• W ycieczk a d o C iech ocin k a . J e s t to  

d o d a tn i o b ja w , ż e c e c h y n a s z e w s p ó łz a 

w o d n ic z ą  z s o b ą  w  u s iło w a n ia c h  ro z sz e rz e 

n ie w y o b ra ź n i s w o ic h c z ło n k ó w  p rz e z to 

w a rz y s k ie w y p ra w y  k ra jo z n a w c z e . W  ty m  

c e lu w u b ie g łą n ie d z ie lę c e c h rz e ź n ic k i  

u rz ą d z ił s p e c ja ln ie w y n a ję ty m  a u to b u s e m  

w y c ie c z k ę d o C ie c h o c in k a . P rz y  w s p a n ia -

n a F u n d u s z O b ro n y N a ro d o w e j.  

K o ła n a c z e le z e  

c e n i ro b i s ta ra n ia ,  

rz ą d z ić m iłą i 

Z e w z g lę d u  n a  

C z y te ln ik o m  i  

s ta W ą b rz e ź n a  

p re z ę  p o p a rła .

s w y m  p re z e s e m  p . R c -  

a b y g o ś c io m  

s y m p a ty c z n ą z a b a w ę . —  

ta k  d o n io s ły  c e l p o le c a s ię  

S z a n . O b y w a te ls tw u m ia -  

i o k o lic y , b y  p o w y ż s z ą im -

u

• U czn iom

ra to ria S z k o ln e z a b ro n iły  m ło d z ie ż y b ra ć  

u d z ia ł w  k w e s ta c h  w r lo k a la c h  p u b lic z n y c h  

ja k ró w n ie ż p o d o m a c h . O s ta tn io z n o w u  

u c z n io w ie i u c z e n ic e z a jm o w a li s ię z b ió r 

k a m i.

W y ła m y w a n ie s ię z p o d te g o z a k a z u  

b ę d z ie  s u ro w o  k a ra n e .

n ie w oln o k w estow ać. K u -

• N a ch orob y zak aźn e zan otow an o w  

W ą b rz e ź n ie —  g ru ź lic a 3 w y p a d k i; b ło n i

c a  2  w y p a d k i.

• N ied zieln y m ecz p iłk i n ożn ej w y g ra ł  

K S . „ P o g o ń * 4 z K S . „ R a d z y n ia n k ą * 4 - R a 

d z y ń  w  s to s u n k u  4 :0  (2 :0 ) .

J u ż w ' 6 m in . p o ro z p o c z ę c iu m e c z u  

z d o b y w a 1 b ra m k ę d la P o g o n i —  O rz e 

c h o w sk i. P o  p rz e b o ju , R a d z y n ia n k a d łu ż 

s z y c z a s g o ś c i p o d  b ra m k ą P o g o n i. T o c z y  

s ię tu  c h w ilo w a g ra p o m ię d z y  R a d z y n ia n 

k ą o b ra m k a rz e m  P o g o n i D rą ż k o w s k im ,  

k tó rą d z ię k i s w e j z w in n o ś c i i o r ie n ta c ji  

w y g ry w a b ra m k a rz . Z p ię k n e g o p o d a n ia  

W a w rz o n k e w ic z a , w b ija w  3 1 m in . „ g łó w 

k ą 4 4 2 b ra m k ę A re n d a rs k i. P o d  k o n ie c 1 -  

s z e j p o ło w y d o z n a je k o n tu z ji b ra m k a rz  

P o g o n i k tó re g o z a s tę p u je ró w n ie d o b rz e  

M a ć k o w s k i.

W  d ru g ie j p o ło w ie p o c z ą tk o w o  g ra  w y 

ró w n a n a . P rz e b o je i c h w ile p rz e w ra g i ta k  

je d n e j ja k i d ru g ie j d ru ż y n y k o ń c z ą s ię  

b e z b ra m k o w o . W re s z c ie  w  2 7  m in . z ro g u  

p o d a n ą p iłk ę w b ija d ru g i ra z „ g łó w k ą * 4 

A re n d a rs k i.  4 - ta  b ra m k a d la  P o g o n i w p a d a  

z je d n a s tk i , k tó re j b ra m k a rz  R a d z y n ia n k i  

w r o g ó le n ie  b ro n i. T e c h n ic z n ie P o g o ń o d  

R a d z y n ia n k i le p s z a . N a b o is k u w y ró ż n il i  

s ię w r a ta k u  P o g o n i W a w rz o n k ie w ic z i O -  

rz e c h o w s k i w  o b ro n ie L e w a n d o w s k i.

® M u z y k ę F ra n c is z k a L e h a ra u s ły s z y 

m y w n a jw e s e ls z e j w ie d e ń s k ie j o p e re tc e  

f ilm o w e j p t. „ E W A 4 * . N ie b y w a ły f ilm  o  

ż y w e j a k c ji , s u b te ln y m  d o w c ip ie , ś w ie tn y m  

k o m iz m ie i p ię k n y c h  m e lo d y jn y c h  p io s e n 

k a c h . o to w a lo ry te g o n a jg ło ś n ie js z e g o  

p rz e b o ju f ilm o w o -o p e re tk o w e g o n a t le  

n ie ś m ie rte ln y c h u tw o ró w  F r . L e h a ra .

R o le g łó w n e k re u ją : u ro c z a M a g d a  

S c h n e id e r i A d e la S a n d ro k w  to w a rz y s t 

w ie H a n s a  S ó h n k e r, H a n s a  M o s e r, i H e in z a  

R iim a n a . P re m ie ra d z iś d n ia 2 6 l ip c a b r .  

w  k in ie „ S Ł O Ń C U "

łu .

K O W A L E W O .

!= > U ro c z y s to ś ć p rz y ję c ia d z ie c i d o  

p ie rw s z e j K o m u n ii ś w . w c z o ra js z ą n ie 

d z ie lę p a n o w a ł w ' n a s z y m  m ie ś c ie n a s tró j  

ś w ią te c z n y . W g o d z in a c h p rz e d  p o łu d n io 

w y c h . ry n e k z a p e łn ił s ię p o w ó z k a m i i s a 

m o c h o d a m i. k tó re p rz y w o z iły n a u ro c z y -  

s to ś ć p rz y ję c ia d o p ie rw s z e j K o m u n ii ś w .  

s o le n iz a n tó w , ro d z in y  i g o ś c i. T łu m y  w ie r 

n y c h z a p e łn ia ły  o to c z e n ie k o ś c io ła p a ra 

f ia ln e g o .

W  u ro c z y s ty m  p o c h o d z ie w p ro w a d z o 

n o s o le n iz a n tó w ' d o k o ś c io ła . Ś w ią ty n ia  

n ie z d o ła ła p o m ie ś c ić w ie rn y c h , w y p e łn ia 

ją c y c h c m e n ta rz i p rz y le g łe u lic e . P rz e 

s z ło 1 0 0 d z ie c i p rz y jm o w a ł k s . p ro b o s z c z  

P u p p e l d o  p ie rw s z e j K o m u n ii ś w ., a w n io 

s ły n a s tró j i s k u p ie n ie , z ja k im  u c z e s tn ic y  

te j w z ru s z a ją c e j u ro c z y s to ś c i w y p e łn ia ły  

o b rz ą d k i w ia ry , b y ły  d o w o d e m  te j p rz e p o 

tę ż n e j s iły , k tó ra  je s t n a jm o c n ie js z a  w s p ó j-  

n ią n a ro d u p o ls k ie g o .

G O L U B

+  Z  ż y c ia K S M M . D n ia  2 2  b m . o d b y -  

I ło s ię z e b ra n ie tu te js z e g o o d d z ia łu K S M .  

w ' o b e c n o ś c i a s y s te n ta k o ś c ie ln e g o k s . w i

k a riu s z a R u c iń s k ie g o . Z e b ra n iu p rz e w o d 

n ic z y ł w ic e p re z e s d ru h G ra jk o w sk i. P o  

z a g a je n iu h a s łe m  o rg a n iz a c y jn y m  n a s tą p ił  

ś p ie w  „ H e j d o a p e lu 1 4 . O d c z y ta n y p ro to 

k ó ł z o s ta tn ie g o  z e b ra n ia p rz y ję to  i p o d 

p is a n o b e z z a s trz e ż e ń . K w a d ra n s e w a n g e 

l ic z n y ro z p o c z ą ł k s . a s y s te n t p ie ś n ią „ N a  

s to p n ia c h  T w e g o 4 4 , p o c z y m  p rz e m a w ia ł n a  

te m a t z n a c z e n ia o f ia ry M s z y ś w ., ja k  i o  

s p o s o b ie z a c h o w a n ia s ię w r te j w ie lk ie j o -  

f ie rz e . O b e c n y  n a z e b ra n iu ja k o  g o ś ć M .  

D o le c k i o d c z y ta ł n a s tę p n ie o p o w ia d a n ie  

p ra w d z iw 'e z c z a s ó w  w o jn y  n ie m ie c k o -f ra n  

c u s k ie j p t. „ M s z a G o g u s ió w * 4 , ja k  to  m ło 

d z i o c h o tn ic y f ra n c u s c y z p ra w 'd z iw ry m  

m ę s tw e m  o b ro n il i o łta rz p o ło w y , n a k tó 

ry m  w ła ś n ie k a p ła n c e le b ro w a ł M s z ę ś w \

P rz y ję to  p ro p o z y c ję z a rz ą d u  m ia n o w a 

n ia d ru h a B a lc e ro w ic z a b ib lio te k a rz e m :  

w y b ra n y fu n k c ję tę p rz y ją ł . N a c z e ln ik  

G ra jk o w s k i p rz y p o m n ia ł d ru h o m  o z b ió r 

k a c h . a m ia n o w ic ie : d la k a n d y d a tó w  w e  

w to re k , a d la d ru h ó w  w  ś ro d ę . D a w n ie j

s z y p re z e s Ł u k a s ik w  im ie n iu  d ru h ó w ' s y 

n ó w ' ro ln ik ó w ' p ro s ił o z w o ln ie n ie ic h z  

z b ó re k  n a c z a s d o  w rz e ś n a  b r . O m a w ia n o  

ró w n ie ż  s p ra w ę  w y c ie c z k i d o W ro c k  i p o 

ru s z o n o k w e s tię m u n d u ró w '.

P o  o d ś p ie w a n iu  p ie ś n i „ H e j K S M . n a 

s z e 4 4 z a m k n ię to  z e b ra n ie h a s łe m  „ G o tó w 4 4 .

Z a in te re s o w a n y m z w ra c a m y n a ty m  

m ie js c u u w a g ę n a tę o k o lic z n o ś ć , ż e ja k  

n a jlic z n ie j b ra ć p o w in n i u d z ia ł w  z b ió r 

k a c h . k tó re s ię o d b ę d ą ju ż w  b ie ż ą c y m  

ty g o d n iu : w e w to re k d la k a n d y d a tó w ' —  

w  ś ro d ę d la d ru h ó w .

G o ś c ie i n o w i k a n d y d a c i c h ę tn ie w i

d z ia n i.

V k  T O R E K , d n ia 8 7 l ip c a 1 9 3 7 ro k u .

1 2 ,1 5  P rz e d  n o w y m  ro k ie m  w  p a s ie c e .  

1 2 .2 5 D ę ta  o rk ie s tra B . B . C . 1 3 .0 0  K o n 

c e r t ro z ry w k o w y . 1 5 ,0 0 O rk ie s try  i s o liś -

_ _ _ _ _ _ _  1 8 .1 0

1 8 .2 0 M u z y k a

E L G IS Z E W O

N o w o ro d e k  w  D rw ę c y . D n ia  2 2 b m .

n a b rz e g u  rz e k i D rw ę c y  z n a le z io n o w E l- c i. 1 5 .4 0 W ia d o m o ś c i z P o m o rz a ,  

g is z e w ie n o w o ro d k a 6 -c io m ie s ię c z n e g o .

K o m is ja le k a rs k a w  s k ła ilz ie p . d r . O w -  

c z a rc z a k a o ra z p . s ę d z ie g o G u z ó w s k ie g o  

z K o w a le w a  s tw ie rd z iła  n a  m ie jsc u , ż e  p łó d  

te n  p rz y s z e d ł n a  ś w ia t ż y w y . J e d n a k ż e w y 

ro d n a m a tk a u d e rz y ła g łó w k ą o tw a rd y  

p rz e d m io t i z a b iła g o . Z o b a w y p rz e d  

w ła d z a m i w y rz u c iła d z ie c k o  d o rz e k i. Z a  

w y ro d n ą  m a tk ą  p o lic ja p ro w a d z i e n e rg ic z 

n e p o s z u k iw a n ia .

P Ł Y W A C Z E W O

P o ż a r. W  n o c y  z s o b o ty  n a  n ie d z ie lę  

w y b u c h ł n a g o s p o d a rs tw ie w r P ły w a c z e -

S k rz y n k a te c h n ic z n a .

s k rz y p c o w a . 1 8 ,4 0  P ro g ra m  n a  ju tro . 1 8 .4 5

W ia d o m o ś c i s p o r to w e z P o m o rz a . 2 2 .0 0  

l tw o ry  s k rz y p c o w e . 2 3 .0 0  T a ń c e  i p io s e n 

k i.

Ś R O D A , d n ia 2 8  l ip c a 1 9 3 7 ro k u .

1 2 .1 5  P o m o rs k a g .

K o n c e rt ro z ry w k o w y ,  

m e lo d ią .

1 8 .1 0 P o g a d a n k a

tw o ró w  M o z a r ta . 1 8 .4 0  P ro g ra m  n a  ju tro .

1 8 .4 5 W ia d o m o ś c i s p o r to w e z P o m o rz a .  

1 9 .0 0 B y d g o s z c z n a n a s z e j fa li . 2 3 ,0 0 N a  

d o b ra n o c .

a z e ta ro ln ic z a . 1 3 .0 0

1 5 .0 0 M e lo d ia z a

1 5 .4 0 W  ia d o m o ś c i z P o m o rz a  

s p o łe c z n a . 1 8 ,1 5 Z u -
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p lo n u je n a le ż y c ie , a n ie ra z ta k ja k w

ro k u u b ie g ły m  —  n ie p o tra f i p rz e trzy m a ć O rg .  

z u p e łn ie  o s tre j z im y . W o b e c n y m  ro k u  n a j 

le p ie j z a p o w ia d a ją s ię te ż y ta , k tó re  

s ta ły z a s ia n e w e w ła ś c iw e j p o rz e i o trz y 

m a ły p o trz e b n e im  d o ro z w o ju p o k a rm y .

a z o t i fo s fo r . P rz e d s ie w n e n a w o ż e n ie  

p rz y c z y m  a z o tu  

w io s e n n y m ? J e ż d ż ą c s p o ro p o d a je s ię ty lk o ty le , b y s ta rc z y ło g o n a o -  

w d a łe m s ię w  p o g a w ę d k ę

U b ie g ła  z im a d a ła > ię m o c n o  ż y to m  w e ?  a ż y ta s ie je n a p o la c h s ła b s z y c h , n ie ra z  

z n a k i. S p o ro  h e k ta ró w  trz e b a b y ło p o p ro - n a w e t d o ś ć  d a u n o  n ie  z a s ila n e  o b o rn ik ie m ,  
s tu  z a o ra ć , a to  c o o c a la ło n ie o b ie c u je  

z a d a w a ln ia ją c y c h z b io ró w . T ra f ia ją s ię  

w p ra w d z ie ż y ta d o b re , n ie z b y t w p ra w d z ie  

g ę s te , a le o d łu g im  i p e łn y m  k ło s ie , n a le 

ż ą o n e  je d n a k  d o  rz a d k o ś c i.

M im o  w o li c iś n ie s ię n a m y ś l p y ta n ie , 

d la c z e g o  u je d n y c h  g o s p o d a rz y ż y to  p rz e -

p a d ło z u p e łn ie l id ) c z ę śc io w o , a u in n y c h t j .  

o p a r ło  s ię  s k u te c z n ie  i c ię ż k ie j z im ie  i p rz y - ż y ta je s t k o n ie c z n o ś c ią , 

m ro z k o m  

P o m o rz u w d a łe m s ię w p o g a w ę d k ę i z k re s je s ie n n y , fo s fo r z a ś z a o p a tru je s ię  

ty m i c o m a ją ż y ta d o b re i z ty m i u k tó - ż y to  n a  c a ły c z a s o k re s je g o  ro z w o ju ,  

ry c h o z im in y z a w io d ły . I c ó ż s ię o k a z a ło ? 1 

O to  n a jm n ie j p o w o d ó w  d o  n a rz e k a n ia  m a  

ją c i ro ln ic y , k tó rz y  s p ra w ę u p ra w y , n a w o k g  n a 1 h a ., z a le ż n ie  o d  ro d z a ju  

ż e n ien ia p o tra k to w a li z g o d n ie z e s ta n e m  s iły n a w o z o w e j o ra z o k o ło  2 0 0  k g . s u p e r-  

w ie d z y  w s p ó łc z e s n e j, o p a r te j z re s z tą n a fo s fa tu . A z o tn ia k  s to s u je s ię n a ty d z ie ń  

d łu g o le tn im  d o ś w ia d c z e n iu . U c h y b ie n ia i p rz e d s ie w e m  z ia rn a , m ie s z a ją c g o z z ie - w ija n e .  

n ie d o c ią g n ięc ia m o g ą u jś ć ro ln ik o w i p ła - m ią p rz y p o m o c y b ro n y ,  

z e ru w  la ta c h p o m y ś ln y c h ,  

p rz y ro d a p ra c u je z a n ie g o ,  

c ię ż k ic h ja k u b ie g ły ro k .  

k tó rzy ro ś lin o m  u p ra w n y m  

s ię n a le ż y . A  ż e n ig d y n ie m o ż n a p rz e w i

d z ie ć  n a p rz ó d  ja k i b ę d z ie ro k . le p ie j w ię c  

z a b e z p ie c z y ć s ię o d n ie s p o d z ia n e k , z a 

m ia s t l ic z y ć n a s z c z ę śc ie .

J e ś li c h o d z i o ż y to , to p a m ię ta ć trz e b a ,  

ż e c h o c ia ż u d a je s ię o n o n a k a ż d e j p ra 

w ie  z ie m i, w o li je d n a k  n a jle p ie j g le b y  ś re d 

n ie . R o la p o d  ż y to  m u s i b y ć  o d le ż a ła i p u l

c h n a . a le n ie ro z p y lo n a . J e ś li ż y to p rz y 

c h o d z i p o  z ie m n ia k a c h , w y s ta rc z y  p rz e w a 

ż n ie s k u lty w a to ro w a n ie ro li , g d y ż o rk a , a  

p o te m  z n ó w  b ro n a ro zp y lą z ie m ię n a d 

m ie rn ie . C h c ą c u z y sk a ć d o b re o d le ż en ie  

ro li, n a le ż y  d a ć  o rk ę  s ie w n ą  d o ś ć  w c z e ś n ie , 

b y z ie m ia z d ą ż y ła o s ią ść s ię . N a le k k ic h  

g k e b a c h  w y s ta rc z y  n a  to  n a w e t ty d z ie ń , je d 

n a k n a z ie m ia c h ś re d n ic h i c ię ż k ic h  trz e 

b a  l ic z y ć  n a d o b re  o d le ż en ie 3  —  4 , a n a 

w e t d o  5 -c iu  ty g o d n i c z a su .

P o  z b o ż a c h , k o n ic z y n ie  i m o ty lk o w y c h  

t rz e b a d a ć b e z w a ru n k o w o p o d o ry w k ę i 

o rk ę , g d y ż p rz y ta k z w a n e j ra z o w c e , t . j .  

p rz y  je d n e j o rc e , s k ib a  n ie  k ru sz y  s ię  n a le 

ż y c ie , w s k u tek  c z e g o  w  s p o d z ie  tw o rz ą s ię  

m ie js c a p u s te , a s k o ro  d o trą d o  n ic h k o 

rz o n k i ż y ta , m a rn ie ją  z b ra k u  w ilg o c i p o 

k a rm ó w .

W a ż n ą b o w ie m  rz e c z ą je s t z a o p a trz e 

n ie ż y ta w  p o k a rm y . S ta n o w is k a le p s z e  

p rz e z n a c z a  z w y k le  g o s p o d a rz d la  p s z e n ic y ,

a le w  la ta c h  

w y g ry w a ją c i  

d a ją to c o im

w gospodarstwach stawowych
N a o ta tn im  z e b ra n iu K o m ite tu Z a - ’ W  b ie ż ą c y m  ro k u b u d ż e to w y m p re -  

rz ą d u O c h ro n y R y b o łu s tw a p rz y Z w ią z k u m io w a n ie m a te r ia łu z a ry b ie n io w e g o o b e j-  

R y b . P R . z a p a d ła b a rd z o d o n io s ła m ie :  

u c h w a ła w s p ra w ie p ro d u k c ji m a te ria łu  

z o - z a ry b ie n io w e g o d la w ó d o tw a r ty c h .

M ia n o w ic ie d o b u d ż e tu F . O .R .  

ro k 1 9 3 7  3 8 K o m ite t w s ta w ił k w o tę  

1 2 .8 0 0  p rz e z n a c z a ją c ją n a  w y p ła tę  p re m ii z a 1 k  

p ry w a tn y m s z tu c z n y m g o s p o d a rs tw  o m  i 

s ta w o w y m , d la p o b u d z e n ia w ty c h  g o s p o 

d a rs tw a c h  p ro d u k c ji m a te ria łu  z a ry b ie n io 

w e g o , p rz e z n a c z o n e g o d la rz e k i je z io r ,  

s p ra w y p rz e z K o m ite t  

: h o -  

le b y  i je j. d o w c ó w  z a b ie g i w z a k re s ie o rg a n iz a c ji  

p ro d u k c ji z a ry b ie n ia w g o s p o d a rs tw a c h  

s ta w o w y c h m o g ą b y ć s y s te m a ty c z n ie ro z 

p rz e / o d p o w ie d n ią p o lity k ę

’ 1 1 U  V *  l-V  I V O J  ’ »  J v

D o  n a w o ż e n ia  p rz e d s ie w n e g o  m o ż n a u -1  T a k ie p o s ta w ie n ie s . . m  

ż y ć a z o tn ia k u  2 1 p ro c , w  i lo ś c i 5 0  —  1 0 0 d a je g w a ra n c ję , ż e ro z p o c z ę te p rze z  
. . ■ . . .  . . . I . .  |

n a

P  z a p ło d n io n ą ik rę s a n d a c z a w  w y s o 

k o ś c i 0 .5 0  z a 1 0 0 0  z ia rn  ik ry  z w y ją tk ie m

2 )  n a ry b e k  s a n d ac z a w  w y s o k o ś c i z ł 4  

z w y ją tk ie m  w o j. ś lą sk ie g o ;

3 )  n a ry b e k i d ło n ia k i le s z c z a w  w y s o 

k o ś c i z ł 2 z a 1 k g . z w y ją tk ie m  w o j. p o z 

n a ń s k ie g o . p o m o rs k ie g o i ś lą s k ie g o ;

4 )  n a ry b e k s ie i w  w y s o k o ś c i z ł 4 z a 1  

k g . P re m ie z a d o s ta rc z o n y d la z a ry b ie n ia  

w ó d  o tw a r ty c h  m a te ria ł z a ry b ien io w y  b ę d ą  

w y p ła c a n e p rz e z Z w ią z e k O rg . R y b . R P .  

o ra z łz b y  R o ln ic z e w  k o le jn o ś c i p rz e d s ta 

w ia n y c h d o w o d ó w p rz e z p o s z c z e g ó ln y c h  

h o d o w c ó w  p o ś w ia d c z o n y c h p rz e z w ła ś c i-  

a w  ra z ie w y c ze rp a n ia, a p rz e d s a m y m  p re m io w a n ia K o m ite t b ę d z ie d ą ż y ł d o z a - w e Iz b y R o ln ic z e ,  

s a m a rz u c e n ie m  z ia rn a w z ie m ię d a je s ię s u p e r-j  b e z p ie c z e n ia d o c łio d o w  o ś c i te j n o w e j g a - | k re d y tu  w  b ie żą c y m  ro k u b ę d ą p o k ry w a -

fo s fa t . K to c h c e u n ik n ą ć k ło p o tu z w ią z a 

n e g o z d w u k ro tn e m  ro z s ie w ie m  n a w o z ó w ,  

m o ż e u ż y ć s u p e rfo s fa tu  a m o n ia k a ln e g o o  

z a w a rto ś c i 4  p ro c , a z o tu i 1 2 p ro c , k w a su  

fo s fo ro w e g o , d a ją c  g o  n a  je d e n  h e k ta r o k o 

ło 3 0 0 k g . A z o t z a w a r ty w  a z o tn ia k u  łu b  

s u p e rfo s fa c ie a m o n ia k a ln y m  d z ia ła w p ra 

w d z ie  w o ln ie j , a le z a to  d łu ż e j i n ie p o w o 

d u je n a d m ie rn e g o w y b u ja n ia ż y ta , fo s fo r  

z a ś p rz y c z y n ia  s ię d o  le p s z e g o  w y p e łn ia n ia  

z ia rn a , d o u s z ty w n ie n ia s ło m y o ra z z w ię k 

s z a o d p o rn o ś ć  n a  s u s z ę .

N a w o ż e n ia p o ta s o w e g o n ie s to s u je s ię  

z w y k le p o d ż y to je d y n ie n a z ie m ia c h  

ja ło w y c h lu b  d a w n o n ie g n o jn y c h m o ż e  

z a jś ć p o trz e b a d a n ia n a 1 h a . 2 0 0 k g . 2 0  

p ro c e n to w e j s o li p o ta s o w e j i 4 0 0  k g . k a i-  

n itu , n a  ty d z ie ń  p rz e d  s ie w e m .

S p r a w a  d u ż e j w a g i j e s t d o b ó r  o d m ia n y .  

N a jle p s z a b ę d z ie ta o d m ia n a , k tó ra z o s ta 

ła w y p ró b o w a n a n a m ie js c u ja k o p le n n a .  

N a z ie m ie m o c n ie js z e p o le c ić m o ż n a ż y to  

W o łs z a n o w s k ie lu b  Z e la n d z k ie , a n a g le 

b y  ś re d n ie  i lż e js z e  n a d a ją s ię o d m ia n y :  

R o g a liń s k ie , P u ła w s k ie (o d p o rn e n a rd z ę )  

i K a s z u b s k ie  (z im o trw a łe ) .

W ła ś c iw a  p o r a  s ie w u  w y w ie r a  r ó w n ie ż  

p o w a ż n y  w p ły w  n a  p r z y s z ły  p lo n , a  w  la 

t a c h  o m r o ź n e j z im ie d e c y d u je w p r o s t o  

p r z e z im o w a n iu .

N a jp o w a ż n ie js z ą  p o rą  s ie w u  je s t d la  P o  

m o r z a  c z a s m ię d z y  8  —  2 0  w r z e ś n ia . S ie 

w y  p ó ź n ie j n ie  z d ą ż ą  s ię  z w y k le  u j ą ć  n a le -

łę z i p ro d u k c ji s ta w o w e j. n e z b u d ż e tu n a s tę p n e g o ro k u .

NBBI

Trucizna w ołówku chemicznym
T a k  p o w s z e c h n e w  u ż y c iu  o łó w k i c h e 

m icz n e s ta ć s ię m o g ą s z k o d liw e  lu b  w rę c z  

n ie b e z p ie c z n e d la z d ro u ia . Z d a rz y ć s ię to  

m o ż e  w ó w c z a s , g d y  c h e m ic z n y  rd z eń  o łó w 

k a d o s ta n ie s ię p o d s k ó rę , a lb o n p . d o  

o k a . —

W y s ta rc z y m in im a ln a o k ru s z y n k a , b y  

w y w o ła ć p io ru n u ją c e z n is z c z e n ie o ta c z a 

ją c e j tk a n k i. P o w s ta ją w rz o d y b a rd z o u -  

p o rc z y w e i tru d n e d o w y le c z e n ia . N ie je d 

n o k ro tn ie ju ż z d a rz a ło  s ię , ż e d o p ie ro  ra 

d y k a ln e w y c ię c ie c a łe j z a tru te j o k o lic y  u -  

m o ż łiw ia ło z a g o je n ie s ię ra n y  i p o w ró t d o  

z d ro w ia . D la te g o te ż o łó w k ó w  c h e m ic z 

n y c h  p o w in n y  u ż y w a ć  ty lk o  o s o b y  d o ro s łe .

W  s z k o ła c h , z w ła s z c z a w ś ró d m ło d -

s z y c h d z ie c i, u ż y w a n ie ty c h o łó w k ó w ', p o 

w in n o  b y ć z a s a d n ic z o  w z b ro n io n e .

Z w y c z a jn e n a to m ia s t g ra fito w re , n ie  

c h e m ic z n e , s ą z u p e łn ie b e z p ie c z n e , n a w e t  

w  p rz y p a d k u  d o s ta n ia s ię k a w a łk a g ra fitu  

p o d  s k ó rę lu b  b ło n ę  ś lu z o w ą n ie p o w s ta ją  

ż a d n e k o m p lik a c je a n i o w rz o d z e n ia .

G ra f it je s t d la n a s z e g o o rg a n iz m u ta 

k im  s a m y m  c ia łe m  o b c y m , ja k n p . d rz a 

z g a d rz e w n a .

R d z e ń  c h e m ic z n y  n a to m ia s t je s t b a rd z o  

s iln ą tru c iz n ą d la n a s z e g o o rg an iz m u .

RUCH TOWARZYSTW.

ż y c ie  p r z e d  z im ą  i w y d a ją  p lo n y  m n ie js z e  

P a m ię ta ć  r ó w n ie ż t r z e b a , ż e  ż y to  n ie  lu b i  

z b y t g łę b o k ie g o  p r z y k r y c ia , n ie n a le ż y  

w ię c  s ia ć  g o  g łę b ie j j a k  n a j e d e n  i p ó ł —  

c m . N ie trz e b a  c h y b a p rz y p o m in a ć ,  

ż e  s ie w  r z ę d o w y  j e s t le p s z y  o d  r z u t o w e g o  

i ż e z ia r n o  p o w in n o  b y ć n a le ż y c ie  d o c z y 

s z c z o n e , n ie t y lk o  n a  m ły n k u  i w ia ln i a le  

i n a  t r ie r z e .  I n ź . M . A .

—  K S M M . Z e b ra n ie  p le n a rn e  o d b ę d z ie  

s ię w  ś ro d ę d n ia 2 8 l ip c a b r o g o d z in ie  

2 0 ,0 0  w  s ta re j s a lc e .

—  P a p . D z . R o z k r z . W ia r y . Z e b r a n ie  

m ies ię c z n e d z ie s ię tn icz e k o d b ę d z ie s ię w  

ś ro d ę d n ia 2 8 l ip c a o g o d z in ie  6 - te j w ie 

c z o re m .

W y d a w c a : B o le s ła w  S z c z u k a . R e d a k to r o d p o w ::  

A le k s a n d e r L e d w o c h o w s k i W ą b rz e ź n o - P o m .,  

u l: P ie ra c k ie g o l la : D ru k :: Z a k ła d y G ra f ic z n e  

B o le s ła w a S z c z u k i W ą b rz e ź n a - P o m :

D n ia 2 3 l ip c a b r . o g o d z . 2 2 3 0 p o k ró tk ie j c h o ro b ie  
z a o p a trz o n a S a k ra m e n ta m i ś w . z a s n ę ła w  B o g u m o ja k o 
c h a n a ż o n a  ś . p .

I^saziDmrtnladuiiIia
w  7 9  r o k u  ż y c ia

P o g rz e b  o d b ę d z ie s ię w e w to re k , d n ia 2 7 b m . o g o d z . 9  
z d o m u ż a ło b y u l. W o ln o śc i 1 1 d o k o ś c io ła a p o  n a b o ż e ń 
s tw ie ż a ło b n y m  n a c m e n ta rz .

Z p ro ś b ą  o m o d litw ę z a d u s z ę Z m a rłe j d o n o s iMąż
(O s o b n y c h  u w ia d o m ie ń n ie w y s y ła s ię )

N u m e r a k t: K m . 6 6 /3 7 .
O B W I E S Z C Z E N I E  

O  L I C Y T A C J I  R U C H O M O Ś C I
K o m o rn ik  S ą d u G ro d z k ie g o w K o w a le w ie  

F ra n c is z e k L itw in , m a ją c y k a n c e la r ię w  K o w a 
le w ie u l. M . J . P iłs u d sk ie g o  n r 2 3 n a p o d s ta w ie  
a r t . 6 0 2  k . p . c . p o d a je d o  p u b lic z n e j w ia d o m o 
ś c i , ż e  d n ia  5 0  l ip c a  1 9 3 7  r . o  g o d z . 1 2  w  L is e w ie  
p o w . W ą b r z e ź n o  o d b ę d z ie  s ię  1 l ic y t a c ja  r u c h o 
m o ś c i, n a le ż ą c y c h  d o S t a n is ła w a ż a b iń s k ie g o ,  
s k ła d a j ą c y c h  s ię  z e s t a d n ik a o k o ło  iy2 r o k u ,  
2  c ie la k ó w  %  r o c z n y c h , 4  ś w iń  p o  2  c t r . , 2  m a 
c io r  p r o ś n y c h  p o  V/? c tr . i 8  p r o s ia k ó w  6  t y g o d 
n io w y c h  o s z a c o w a n y c h n a łą c z n ą s u m ę z ł 7 6 0

R u c h o m o ś c i m o ż n a  o g lą d a ć w  d n iu  l ic y ta c ji  
w  m ie js c u  i c z a s ie  w y ż e j o z n a c z o n y m .

D n ia  2 3 l i ip c a 1 9 3 7 r .
K O M O R N I K : (— ) L I T W I N .

K in o  
d ź w ię k o w e  

„ S Ł O Ń C E ^

W  d n iu  2 6 l ip c a o g o d z , 2 ,3 0  ra n o  z a s n ę ła w  B o g u  o p a 

trz o n a S a k ra m e n ta m i ś w . m o ja n a jd ro ż s z a ż o n a

ś . p .

( p r im o  v o t o  P y k o s z o w a )

E k s p o r ta z w ło k d o k o ś c io ła p a ra f , w W ą b rz e ź n ie o d 
b ę d z ie s ię w  ś ro d ę ra n o , a p o M sz y  ś w . ż a ło b n e j p o g rz e b .

W ą b r z e ź n o , d n ia 2 6 l ip c a 1 9 3 7  r .

Ł u k a s z  K o r n a c k i

W iś n ie
i o p a d łe  j a b łk a  k u p u je  
s ta le

W y t w ó r n ia  w in  
„ W ib o l“

W ą b rz e ź n o  te l . 4 5

M a m  n a  s p rz e d a ż  k ilk a  ty 
s ię c y  s z tu k  p ła s k ic h  

d a c h ó w e k
W ła d y s ła w  K lim e k
P ły w a c z e w o

K u p u ję
ż e la z o , m e ta le , s z m a ty , b u 
te lk i i s z k ło t łu c z o n e p o  
n a jw y ż s z y c h  c e n a c h

W ą b r z e ź n o , G ó r n a  5

K o w a la
s a m o tn e g o  w  s ta rsz y m  w ie  
k u  p o s z u k u je

G n io t
G o łę b ie w o  p o w , G ru d z ią d z

N u m e r a k t: K m . 7 1 /3 7 .

O B W I E S Z C Z E N I E  
O  I J C Y T A C J I R U C H O M O Ś C I

K o m o rn ik  S ą d u  G ro d z k ie g o w K o w a le w ie  
F ra n c isz e k  L itw in , m a ją c y  k a n c e la r ię w  K o w a 
le w ie  u l. M . J . P iłs u d sk ie g o  n r  2 3  n a  -p o d s ta w ie  
a r t . 6 0 2 k . p . c . p o d a  je  d o  p u b lic z n e j w ia d o m o 
ś c i , ż e  d n ia  2 8  l ip c a  1 9 3 7  r . o  g o d z . 1 0  w  K o w a 
le w ie  u l . 1 9  S t y c z n ia  o d b ę d z ie  s ię  p ie r w s z a  l ic y 
t a c ja  r u c h o m o ś c i , n a le ż ą c y c h  d o  L e o k a d ii B a lic 
k ie j , s k ła d a j ą c y c h  s ię  z  w ie lk ie j  p r a s y  d o  c e g ie ł  
f - m y  R ic h a r d  R a u p a c h  G iir l i tz , k o m p le t, o s z a c o 
w a n y c h  n a  łą c z n ą  s u m ę z ł 1 .0 0 0 ,— .

R u c h o m o ś c i m o ż n a o g lą d a ć  w  d n iu  l ic y ta c ji 
w  m ie jsc u  i c z a s ie  w y ż e j o z n a c z o n y m .

D n ia  2 1 l ip c a 1 9 5 7 r .

K O M O R N I K : ( - )  L I T W I N .

W e  w t o r e k ,  d n ia  3  s ie r p n ia  1 9 3 7  r .  
o d b ę d z ie  s ię  w  W ą b r z e ź n ie  

ja rm a rk
n a  k o n ie i b y d ło

B u r m is t r z

( — ) S c h w a r z

R o w e r  d a m s k i
u ż y w a n y  w  d o b ry m  s ta n ie
k u p ię

W ia d . w  a d m . „ G ło s u ”

T a n io
s k rz y p c e  i a p a ra t fo to g ra 
f ic z n y  (n o w o c z e s n y  n a  b ło 
n y ) w  b a rd z o d o b ry m  s ta 
n ie s p rz e d a m

P iłs u d s k ie g o  1 7

D o m
z 2 s k ła d a m i, W ą b rz e ź n o  
R y n e k  2 3  s p rz e d a m

B .  G r a b o w s k i  J a b ło n o w o
P o m . —  G łó w n a  8

D z iś  w  p o n ie d z ia łe k  o  g o d z . 5  i 9 o r a z  j u t r o  w e  w t o r e k  o  g o d z . 5  i 9  —  w ie lk a  o p e r e tk a  f i lm o w a

C lA f  A ”  N a jw e se ls z a w ie d e ń s k a o p e re tk a F r a n c is z k a  Ł e h a r a —  N ie b y w a ły  p ro g ra m  

a r a r  h u m o ru , w e so ło ś c i i d o w c ip u . W  ro i . g ł. M a g d a  S c h n e id e r , H a n s  S ó h n k e r
w w H a n s  M o s e r , H e in z  R f lh m a n  o r a z A d e la  S a n d r o k . —  W e rs ja n ie m ie c k a .

P o  p o łu d n ia  D W I E  O S O B Y  N A  J E D E N  B I L E T  —  w ie c z o r e m  c e n y  n o r m a ln e

N a s t ę p n y  i i lm  —  „A DA TO NIE WYPAD A" — Film polski-----------

K s ią ż n ic a  K o p e m ik a a a k a  

w T o ru n iu


